
Følgende oplysninger er hentet fra Den Europæiske Kommissions 
database om nationale socialsikringssystemer, kap 9 i de 
landespecifikke rapporter, og opdateret og suppleret af de 27 
ambassader i EU medlemsstaternes hovedstæder.

Belgien

Hvornår har du ret til familieydelser?
Du har ret til familieydelser, hvis du har lønnet beskæftigelse eller 
hvis du er arbejdsløs, invalid eller pensionist.
Der skal bestå et familiemæssigt eller juridisk bånd mellem dig og 
barnet.  Hvis flere personer har ret til familieydelser for samme barn, 
gælder der prioritetsregler.
Der gælder særlige regler for selvstændige erhvervsdrivende. 

Aldersgrænser
Du har ret til familieydelser til uddannelsesformål for alle dine børn, 
indtil den 31. august i det år, hvor de fylder 18 år.  Efter dette 
tidspunkt kan du få familieydelser til dine børn:

 Indtil det fyldte 21. år for børn, der har en lidelse, som giver 
sig udslag i fysisk eller psykisk handicap eller har følger for 
deres aktivitets- og deltagelsesmuligheder eller for deres 
familiemæssige omgivelser

 Indtil det fyldte 25. år for studerende og praktikanter, der 
arbejder på en afhandling, der afslutter en højere uddannelse 
eller er praktikanter til en offentlig stilling.  Den studerende 
skal være indskrevet for minimum 27 kredit-points  eller 
minimum en 13 timers undervisningsuge.

 Indtil de fyldte 25. år for unge, der er tilmeldt som 
arbejdssøgende, og som har afsluttet deres studier og 
indleveret sin afhandling eller følger en lærlingeuddannelse 
eller er praktikanter, dog højst i 360 dage efter studiernes 
afslutning eller efter indlevering af afhandlingen, eller efter 
praktikperioden eller efter lærlingeuddannelsens afslutning.

Krav til nationalitet og fødsels-/opvoksningssted med henblik på 
familieydelser

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail: sm@sm.dk

J.nr. 2013-6718

Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik 2012-13
UUI Alm.del endeligt svar på spørgsmål 534
Offentligt



2

Som udgangspunkt for opnåelse af familieydelser skal barnet 
opfostres og have bopæl i Belgien og – alt efter omstændighederne –
gennemføre sin skolegang der.  Ikke desto mindre finder denne 
territorialbestemmelse ikke anvendelse i visse undtagelsessituationer 
(hvor rettighederne således bevares):

 Såfremt barnet samlet opholder sig max. 2 måneder om året i 
et andet land end Belgien;

 Såfremt barnet i forbindelse med kun sommerferie opholder 
sig max 120 dage i udlandet ad en eller flere omgange;

 Såfremt barnet af sundhedsmæssige årsager opholder sig max. 
6 måneder i et andet land

 Såfremt barnet opholder sig i et andet land, hvor de 
europæiske socialregler er gældende:
Tyskland, Østrig, Bulgarien, Cypern, Danmark, Spanien, 
Estland, Finland, Frankrig. Grækenland, Ungarn, Irland, 
Island, Italien, Letland, Lichtenstein, Litauen, Luxembourg, 
Malta, Norge, Nederlandene, Polen, Portugal, Tjekkiske 
Republik, Rumænien, UK og Nordirland, Slovakiet, 
Slovenien, Sverige og Schweiz;

 Såfremt barnet studerer uden for Belgien takket være en 
belgisk eller udenlandsk studiefond

 Såfremt barnet studerer i et land, som Belgien har indgået 
bilateral aftale med (Algeriet, Marokko, Tunesien, Tyrkiet og 
Ex-Yugoslaviens stater;

 Såfremt personen, der har ret til familieydelserne arbejder som 
udsendt uden for belgisk territorium, med fortsat tilmelding til 
belgiske socialsikring og på betingelse af  at familien flytter 
med.

Omvendt findes der garanterede familieydelser for ikke-belgiske 
familier med lovligt ophold i Belgien i form af kvartalsmæssige 
bidrag, der pr. familie andrager  et beløb, der strækker sig fra 4.062,82 
EUR (hvis 1 barn) over 5.687,95 EUR (hvis 3 børn) til 8.125,64 EUR 
(hvis 6 børn). Betingelserne for adgang til ydelsen er først og 
fremmest, at ansøger ikke har adgang til andre (belgiske eller 
udenlandske) familieydelser og dernæst, at den pågældende enten:

 er født i Belgien eller

 er borger (eller hvis barn er borger) i et land, hvor de 
europæiske socialregler er gældende (jfr. landerækken 
ovenfor) eller
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 er borger (eller hvis barn er borger) i et land, der har ratificeret 
den fælles europæiske socialakt (Albanien, Andorra, 
Armenien, Azerbaidjan, Bosnien/Herzegovina, Kroatien, 
Georgien, Makedonien, Moldau,  Montenegro, Rusland, Saint-
Marin, Serbien, Tyrkiet, Ukraine, og som er i besiddelse af en 
gyldig belgisk opholdstilladelse eller

 er borger, der selv har (eller hvis børn har) status som 
flygtning eller statsløs eller

 er borger underlagt belgisk skolepligt eller

 har haft uafbrudt ophold i Belgien i mindst 4 år med gyldig 
belgisk opholdstilladelse.

Det er endvidere en betingelse, at barnet/børnene har bopæl hos 
ansøger, eller at ansøger dækker mindst halvdelen af 
underholdsudgifterne, at børnene skal være i tæt familieforhold med 
ansøger og, at børnene, hvis de ikke er belgiere, skal have gyldig 
belgisk opholdstilladelse.

Forældreorlovsydelse
Efter den belgiske lovgivning kan man få udbetalt 
forældreorlovsydelse i en begrænset periode (4 måneder i tilfælde af 
fuld beskæftigelsesafbrydelse, 8 måneder i tilfælde af halv 
beskæftigelsesafbrydelse og 20 måneder ved beskæftigelsesafbrydelse 
med 1/5). For at opnå disse ydelser skal du være en forælder, der har 
fuldtids- eller deltidsarbejde i den private eller offentlige sektor, og 
som afbryder sin karriere for at passe et mindreårigt barn (hvis 
aldersgrænse er 12 år, når årsag til orlov er fødsel eller adoption, og 
21 år for børn med et erklæret handicap på mindst 66 %).
Endvidere skal du kunne dokumentere for 12 måneders beskæftigelse 
i de 15 måneder, der går forud for meddelelsen til arbejdsgiveren.

Hvad dækker familieydelsesordningen
For hvert barn, der giver ret til ydelser, har du ret til familieydelser, 
hvis størrelse afhænger af barnets status.  Der ydes et fast tilskud pr. 
født/adopteret barn. Det faste tilskud pr. barn stiger med antallet af 
børn i familien.  Familien modtager således mere for f.eks. det 3.-
fødte barn end for den førstefødte (der arbejdes dog i Belgien på en 
modifikation af lovgivningen, bl.a. i forsøg på udligning af disse 
satsforskelle).  For det først fødte barn repræsenterer satsen 90,28 
EUR, for familiens 2. barn modtages 167,05 EUR og for det 3. barn 
samt for efterfølgende børn modtages 249,41 EUR pr. barn.  En 
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familie med 3 børn modtager således som udgangspunkt 506,74 EUR. 
Der er adgang til elektronisk beretning af satser for forskellige 
familiesituationer via hjemmesiden for det nationale 
familieydelseskontor for arbejdstagere (Office National des 
Allocations Familiales 
pourTravailleursSalariés/RijksdienstvoorKinderbijslagvoorWerkneme
rs – ONAFTS/RKW).

Retten til de almindelige børnetilskud fastsættes for hvert kvartal på 
grundlag af den enkeltes forhold i en ”referencemåned”.  
Referencemåneden er den anden måned i det forudgående kvartal for 
personer, som allerede havde ret til børnetilskud, eller den måned, 
hvor der for første gang erhverves ret til børnetilskud.

Udover det faste familietilskud pr. barn udbetales der supplerende 
tillæg for familier med kun én forsørgende forælder, for 
langtidsarbejdsløse (uden beskæftigelse i over 6 måneder), for 
førtidspensioneredes og pensioneredes familier, for familier med 
handicappede børn. 

Endvidere findes der anderledes grundsatser (ofte forhøjede tilskud i 
forhold til normen) for børn, der har mistet en af forældrene ved en 
arbejdsulykke/arbejdssygdom (når den efterlevende forælder hverken 
har giftet sig igen eller lever i et faktisk ægteskabslignende forhold), 
forældreløse børn, børn til fængslede forældre, børn til handicappede 
forældre og børn med ophold hos plejefamilie.

Tidligere arbejdsløse og tidligere invalide, der har påbegyndt en ny 
aktivitet, har under visse betingelser ret til familieydelser i en periode 
på højst 2 år.

Tillæg, der er knyttet til modtagerens sociale og erhvervsmæssige 
situation (tillæg til børn af arbejdsløse og af pensionister og tillæg til 
børn af arbejdstagere, der er uarbejdsdygtige) er baseret på en 
behovsvurdering på grundlag af husstandsindkomsten.

Når du har ret til et tillæg, fordi alle de lovmæssige og yderligere 
betingelser er opfyldt i en bestemt måned, vil tillægget blive udbetalt 
på den første dag i den efterfølgende måned for resten af det 
pågældende kvartal samt for det efterfølgende kvartal.  Retten til et 
tillæg vil herefter kunne bevares for et kvartal ad gangen, såfremt de 
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lovmæssige og andre betingelser er opfyldt i den anden måned i det 
forudgående kvartal.

Tillæggene for handicappede børn og de forhøjede børnetilskud 
bortfalder med virkning fra den måned, der følger efter den måned, 
hvor betingelserne ikke længere er opfyldt.

Ydelsesstørrelser
a)  Fødsel og adoption
Der udbetales en barselsydelse (Allocation de naissance/Kraamgeld) 
ved et barns fødsel.  Der udbetales ligeledes på visse betingelser 
adoptionsydelse (prime d’adoption/adoptiepremie) ved adoption af et 
barn.  
Pr. 1.12.2012 repræsenter barselsydelsen 1.223,11 EUR for det første 
barn, mens efterfølgende barselsydelser i familien udgør 920,25 EUR. 
Ved fødsel af flere børn på én gang, ganges grundbeløbet (1.223,11 
EUR) med antallet af børn ved fødslen.
b) Forældreorlov
Ved fuldtidsarbejde er ydelsen 786,78 EUR (brutto) eller 707,08 EUR 
netto (der dog underlægges visse yderligere beskatningskrav), såfremt 
arbejdet afbrydes fulddags, eller – såfremt arbejdet afbrydes halvdags 
– repræsenterer ydelsen 393,38 EUR (brutto) svarende til 325,92 EUR 
netto for personer under halvtreds år og 667,27 EUR (brutto) svarende 
til 552,84 EUR netto for personer over halvtreds år. Såfremt arbejdet 
afbrydes med 1/5 arbejdstid, ligger satsen på 133,45 EUR (brutto) 
svarende til 110,57 EUR (netto) for personer under 50 år, mens satsen 
for personer over 50 år ligger på 226,91 EUR (brutto) svarende til 
221,14 EUR (netto).

Hvordan får du adgang til familieydelser?
For at få udbetalt familieydelser skal du indsende en ansøgning til den 
familieydelseskasse, som din arbejdsgiver er tilsluttet.  Din 
arbejdsgiver kan oplyse dig om adressen på denne kasse, som vil 
kunne give dig yderligere, personlige oplysninger.

Familieydelserne udbetales til den person, der tager sig af barnet, 
d.v.s. normalt moderen.  Gifte børn og børn, der er fyldt 16 år, som er 
myndige og som ikke bor hjemme, og som ikke bor sammen med den 
person, der er ansvarlig for deres uddannelse, og børn fra 18-års-
alderen, som bor alene, men under pasningsordning, samt børn som 
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selv har børn, hvortil der udbetales familieydelser, får udbetalt 
familieydelserne til sig selv.

Ansøgning om barselsydelse indgives til de familieydelseskasser, der 
er ansvarlige for udbetaling af familieydelser.  Der kan ansøges om 
barselsydelse fra og med svangerskabets 6. måned, og ydelsen 
udbetales to måneder før den forventede nedkomst.

I forbindelse med forældreydelser skal du informere arbejdsgiveren i 
overensstemmelse med de fastlagte krav og indsende de nødvendige 
dokumenter til det nationale institut for beskæftigelse.

Finansiering
Det belgiske socialsikringssystem er opdelt på 3 ydelsessystemer (et 
regime for aflønnet arbejdskraft, et regime for selvstændigt erhverv og 
et regime for funktionærer). Henset til at aflønnet arbejdskraft er langt 
den betydeligste kategori, er grundreglerne for det belgiske 
socialsikringssystem baseret på dette regime. Af samme grund er 
denredegørelsen for finansieringen baseret på denne kategori. 

Ud over familie- og børneydelserne, omfatter belgisk socialsikring 6 
yderligere grene: pension, arbejdsløshed, forsikring mod uheld på 
arbejdet, forsikring mod sygdom forårsaget af beskæftigelsen, 
sygdoms- og invaliditetsforsiking samt feriebidrag.

Finansieringen af socialsikringssystemet generelt er som følger:
Såvel arbejdsgiver som arbejdstager betaler et månedligt bidrag til 
ONSS, l’Office National de Sécurité Sociale/det nationale 
beskæftigelsesinstitut. Arbejdsgiveren vil således – ud over 
bruttolønnen til arbejdstager – skulle betale et arbejdsgiverbidrag til 
ONSS. Det månedlige bidrag fra såvel arbejdstager som arbejdsgiver 
repræsenterer henholdsvis ca. 13 % og ca. 37 % af bruttolønnen.
Bruttolønnen kan imidlertid defineres tvetydigt, idet den i princippet 
består af ”alle fordele opvejet eller vurderbar i mønt, som ydes af 
arbejdsgiver til arbejdstager mod et udført arbejde specificeret i 
henhold til kontrakt” og derfor ikke alene kan bestå af den ordinære 
bruttoløn, men også af kommissionsandele til arbejdstageren, 
arbejdstagers andel i virksomhedens indtjening, præmier m.v., hvoraf 
der også skal betales de anførte procentandele til ONSS.



7

Hvad specifikt angår betaling til ONSS’ finansiering til 
familieydelser, ligger arbejdstagers andel på 0%, mens 
arbejdsgiverens andel udgør ca. 7%. Den socialsikringsgren, som 
arbejdsgiver og arbejdstager betaler størst bidrag til, er 
pensionskapitlet, hvor arbejdstagers andel ligger på ca. 7,5 % mens 
arbejdsgivers andel repræsenterer ca. 8,9 %.

De midler, som ONSS, modtager, finansieres til de forskellige grene 
af den belgiske socialsikring i forhold til disse grenes behov for 
finanser (og ikke som tidligere efter en forud fastsat sats).

ONSS’s midler stammer hovedsageligt fra arbejdstagers og 
arbejdsgivers andele (efter ovenstående model). Dog deltager også 
den belgiske stat med en mindre sats, som er fastsat ved lov, ligesom 
midler overføres til ONSS fra momsindtægterne, told og skat på 
tobak, på stock-options m.v.   
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Bulgarien

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Børnetilskud og visse barselsydelser betragtes som familieydelser i 
overensstemmelse med EU's koordineringsregler. 
Børnetilskud er kontant- eller naturalydelser, som har til formål at 
sikre økonomisk støtte i forbindelse med graviditet, fødsel og pasning 
af børn. Der er tale om et engangsbeløb eller månedlige ydelser. 
Følgende kategorier er berettiget til børnetilskud: 

 gravide – bulgarske statsborgere 

 familier bestående af bulgarske statsborgere – for børn, der 
opfostres i Bulgarien 

 familier, hvor den ene forælder er bulgarsk statsborger – for 
børn med bulgarsk statsborgerskab, som opfostres i Bulgarien 

 slægtninges familier eller plejefamilier – for børn, der er 
anbragt hos disse familier i henhold til lov om beskyttelse af 
børn 

 gravide – udlændinge og familier til udenlandske statsborgere, 
som har fast bopæl og opfostrer deres børn i Bulgarien, hvis 
disse er berettiget til sådanne ydelser i henhold til en anden lov 
eller international traktat, som Bulgarien deltager i. 

For at være berettiget til børnetilskud skal den gennemsnitlige 
månedlige indkomst pr. familiemedlem i de seneste 12 måneder være 
mindre end eller lig med det beløb, der er fastlagt i lov om 
Republikken Bulgariens statsbudget for det relevante år (350BGN 
(179EUR)). Der foretages kun en trangsvurdering i forbindelse med 
den månedlige ydelse for børn, som endnu ikke har afsluttet en 
gymnasial uddannelse, og som ikke er fyldt 20 år, den målrettede 
ydelse i forbindelse med pasning af børn under et år og den målrettede 
ydelse for børn, som er indskrevet i 1. klasse. 

Hvad dækker ordningen? 
Familieydelser omfatter: 

 engangsydelse ved graviditet 

 engangsydelse ved fødsel 

 engangsydelse ved pasning af tvillinger på under et år 

 engangsydelse ved pasning af et barn på under et år for mødre, 
som studerer på fuld tid på en videregående uddannelse 
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 månedlige ydelser for børn, som endnu ikke har afsluttet en 
gymnasial uddannelse, og som ikke er fyldt 20 år 

 månedlige ydelser ved pasning af et barn på under et år 

 målrettede ydelser for børn, som er indskrevet i 1. klasse 

 målrettet tilskud til fri indenrigstransport med tog og bus for 
mødre med mange børn 

 månedlige ydelser for varigt invalide børn på under 18 år, som 
endnu ikke har afsluttet en gymnasial uddannelse, dog ikke 
efter de er fyldt 20 år. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Børnetilskud bevilges af direktoraterne for social bistand på grundlag 
af en ansøgning i form af en formular, som godkendes af arbejds- og 
socialministeren. Ansøgningen indsendes af moderen eller en anden 
juridisk repræsentant for barnet. 
Ansøgninger om engangsydelser ved fødsel skal indeholde: 

 den originale fødselsattest for det barn, som der søges om 
bistand til 

 kopier af fødselsattesterne for alle de børn, moderen har født. 

Retten til ydelsen starter den dag, barnet blev født, medmindre det 
blev overladt til en specialiseret institution for børn. Der kan ansøges 
om denne ydelse inden for tre år efter udgangen af den måned, hvor 
barnet blev født. 
Ansøgninger om månedlige ydelser for børn under 18 år skal 
indeholde: 

 en attest på familiens månedlige bruttoindkomst i de seks 
kalendermåneder, der går forud for den måned, hvor 
ansøgningen indsendes (for arbejdstagere eller tjenestemænd). 
Den skal angive indkomsten fra pensioner, ydelser og 
stipendier 

 en officiel attest fra den skole, som barnet er indskrevet på, 
hvor det erklæres, at barnet er elev og regelmæssigt deltager i 
undervisningen. 

Ansøgninger om månedlige ydelser for børn under et år skal 
indeholde: 

 en attest på familiens månedlige bruttoindkomst i de seks 
kalendermåneder, der går forud for den måned, hvor 
ansøgningen indsendes 
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 en kopi af barnets fødselsattest.

Om den bulgarske Lov om Familieydelser til Børn:

 Art. 4: Berettiget til familieydelser til børn er familier og 
gravide med en gennemsnitlig indkomst pr. familiemedlem i 
de seneste 12 måneder, der er mindre eller lig med den 
indkomst, der er fastlagt i lov om Republikken Bulgariens 
statsbudget for det relevante år (350 BGN for 2013), men ikke 
mindre end det forrige års indkomst.

 Art. 5: Familieydelser til børn i henhold til denne lov er 
budgetfinansieret (statsbudgettet) og skattefri.

 Art. 5 a (3): Engangsydelse ved graviditet udbetales for en 
periode på 45 dage inden terminen.

 Art. 7: For at være berettiget til de månedlige ydelser til børn, 
der endnu ikke har afsluttet en gymnasialuddannelse, og som 
ikke er fyldt 20 år, skal følgende krav være opfyldt:

o Barnet skal ikke være overladt til en specialiseret 
institution for børn;

o Barnet skal deltage regelmæssigt i børnehave-
/førskoleklasser;

o Barnet skal være indskrevet på en skole og deltage 
regelmæssigt i undervisningen;

o Barnet skal have fast bopæl i landet.

Finansiering
Familieydelser til børn er skattefinansierede. 
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Cypern

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Børnetillæg består af en grundydelse og en tillægsydelse. 

Grundydelse 
Familier, der har været bosiddende i Cypern i de sidste tre 
sammenhængende år, og som har mindst 1 barn, er berettiget til en 
grundydelse (βασικό επίδομα τέκνου).

Familier, hvor de ugifte børn bor hjemme, er berettiget til ydelser i 
følgende tilfælde: 

 indtil barnet fylder 18 

 indtil barnet fylder 19, hvis det går i skole 

 hvis børnene uanset alder ikke er i stand til at dække deres 
basale behov som følge af et fysisk eller psykisk handicap.

En familie har ret til grundydelse hvis familiens samlede årlige 
bruttoindtægt ikke overstiger 49 000 EUR (for familie med 
forsørgerpligt overfor et barn) eller 99 000 EUR (for familier med 
forsørgerpligt overfor to til fire børn). Når der er flere end fire børn 
øges den maksimale indtægtsgrænse med 10 000 EUR pr. barn. 
I tillæg til indtægtsloftet bortfalder retten til børnetillæg hvis værdien 
af familiens samlede formue, inklusive ejendomme, aktier, 
obligationer og værdipapirer, overstiger 1 200 000,00 EUR. 

Tillægsydelse 
Der gives endvidere en tillægsydelse til familier på grundlag af deres 
bruttoindkomst (se i det nedenstående “Hvad dækker ordningen”). 

Hvad dækker ordningen? 
For familier med ét barn er grundydelsen 380 EUR om året. Der
betales en tillægsydelse på 95 EUR om året til familier med en årlig 
indkomst på op til 19 500 EUR og på 45 EUR om året til familier med 
en årlig indkomst mellem 19 500 EUR og 39 000 EUR.

For familier med to børn er grundydelsen 760 EUR om året. Der 
betales en tillægsydelse på 380 EUR om året til familier med en årlig 
indkomst på op til 19 500 EUR. Familier med en årlig indkomst 
mellem 19 500 EUR og 39 000 EUR modtager yderligere 280 EUR 
om året. 
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For familier med tre børn er grundydelsen 760 EUR pr. barn pr. år. De 
modtager endvidere en tillægsydelse på 285 EUR pr. barn pr. år, hvis 
deres årlige indkomst er under 19 500 EUR, og på 235 EUR pr. barn 
pr. år, hvis deres årlige indkomst er mellem 19 500 EUR og 39 000 
EUR. 

For familier med fire børn og derover er grundydelsen 1 260 EUR pr. 
barn pr. år. Der betales en tillægsydelse på 415 EUR pr. barn pr. år til 
familier med en årlig indkomst på op til 19 500 EUR og på 265 EUR 
pr. barn pr. år til familier med en årlig indkomst mellem 19 500 EUR 
og 39 000 EUR. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
For at få børnetillæg for et bestemt år skal familien indgive en første 
ansøgning ikke senere end 31. december det år. 

Familier med 3 eller flere børn får udbetalt månedlige ydelser, mens 
familier med 1 eller 2 børn får udbetalt ydelsen årligt ved årets 
udgang. 

En ny aleneforsørgerydelse til enlige forældre træder i kraft 1. juli 
2012, og adgangskriterierne er de samme som for børnetillæg. For at 
kunne modtage aleneforsørgerydelsen for et bestemt år skal familien 
indsende ansøgningen ikke senere end 31. december det pågældende 
år .

En familie har ret til følgende beløb af aleneforsørgerydelsen, hvis den 
samlede bruttoindkomst ikke overstiger: 

 39 000 EUR: 180 EUR pr. barn pr. måned 

 39 000.01 EUR – 49 000 EUR: 160 EUR pr. barn pr. måned 

 49 000.01 EUR – 59 000 EUR: 140 EUR pr. barn pr. måned 

 59 000.01 EUR – 69 000 EUR: 120 EUR pr. barn pr. måned 

 69 000.01 EUR - 79,000 EUR: 100 EUR pr. barn pr. måned 

 79 000.01 EUR – 89 000 EUR: 90 EUR pr. barn pr. Måned. 

Finansiering
Børnefamilieydelsen og aleneforsørgerydelsen er skattefinansierede.
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Det Forenede Kongerige

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Børnetilskud 
Børnetilskud er kontantydelser, som du har ret til, hvis du forsørger et 
eller flere børn under 16 år eller op til 20 år, hvis barnet er under 
uddannelse på fuld tid (gælder dog ikke universitetsstudier eller anden 
højere uddannelse) eller under ulønnet, godkendt erhvervsuddannelse. 

Der er ingen bidragspligt, men du skal normalt opholde dig i Det 
Forenede Kongerige, have sædvanligt ophold der og have 
opholdstilladelse i Det Forenede Kongerige. 

Børneskatterabat 
Der er tale om en indtægtsbestemt ydelse, som udbetales til støtte for 
børnefamilier. Du har ret til ydelsen, hvis du eller din samlever 
forsørger et eller flere børn under 16 år eller op til 20 år, hvis barnet, 
som normalt bor hos dig, er under uddannelse på fuld tid (gælder dog 
ikke universitetsstudier eller anden højere uddannelse) eller under 
ulønnet, godkendt erhvervsuddannelse. Der er ingen bidragspligt, men 
du og din samlever skal i givet fald normalt opholde jer i Det 
Forenede Kongerige, have sædvanlig bopæl der og have 
opholdstilladelse. 

Hvad dækker ordningen? 
Der er to forskellige beløb for børnetilskud, hvor det højeste udbetales 
for dit første (eller eneste) barn: 

 20,30 GBP (25 EUR) om ugen for det ældste barn, og 

 13,40 GBP (17 EUR) om ugen for hvert efterfølgende barn. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Ansøgning om børnetilskud skal indgives til familieydelseskontoret 
under HMRC bilagt fødselsattester på børnene, hvis det er muligt. Du 
kan få ansøgningsblanketter på familieydelseskontoret under HMRC 
eller fra "Child BenefitHelpline". 

Du skal indgive din ansøgning om børneskatterabat til kontoret for 
børneskatterabat under HMRC. Du kan få ansøgningsblanketter fra 
"Tax Credit Helpline".
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Finansiering
Der er ikke bidragspligt til ovennævnte børneydelser.
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Den Tjekkiske Republik

Hvornår har du ret til familieydelser? 

Børnetilskud 
Børnetilskud (Přídaveknadítě) er en generel sikringsordning, der 
finansieres over skatten, og som sikrer et indtægtsafhængigt tilskud til 
alle borgere, hvis børn bor i Tjekkiet. 

Alle børn, der har fast bopæl i landet, har ret til dette tilskud. 
Tilskuddet udbetales indtil afslutningen af den obligatoriske 
skolegang (som regel 15 år), men kan forlænges indtil 26 år, hvis 
barnet tager en videregående uddannelse eller en erhvervsuddannelse 
eller ikke kan arbejde eller uddanne sig til fremtidig beskæftigelse på 
grund af alvorlige helbredsproblemer. Kun familier med en indtægt 
under 2,4 gange mindsteindtægten for familier (Životní minimum) har 
ret til børnetilskud. 

Barselsydelse
Udbetaling af barselsydelsen (Peněžitá pomoc v mateřství) starter som 
hovedregel den 8. eller senest den 6. uge før fødslen. Det udbetales i 
en periode over 28 uger. Tilskuddet indgår i en generel 
sikringsordning og er indtægtsafhængigt. 

Forældreydelse 
Børnepasningstilskuddet (Rodičovskýpříspěvek) gives til forældre, der 
selv passer et mindreårigt barn på fuld tid. Tilskuddet indgår i en 
generel sikringsordning, der finansieres over skatten, og som sikrer 
personer, der er underlagt tjekkisk lov eller bor i Tjekkiet, og hvis 
børn bor i Tjekkiet, samme dækning. Forældre har ret til 
børnepasningstilskud, hvis de selv passer det yngste barn i familien på 
fuld tid. 

Fødselsydelse 
Dette er en engangsydelse til lavindkomstfamilier, som kan hjælpe 
dem med at dække udgifter i forbindelse med deres første barns 
fødsel. Familier har ret til fødselsydelse, forudsat at familiens indtægt 
i kalenderkvartalet forud for barnets fødsel ikke overstiger 2,4 gange 
familiens minimumsleveomkostninger. 

Børnepasningsydelse
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Børnepasningsydelse (Daňové zvýhodnění na dítě) udbetales til 
lønmodtagere, der passer et barn. Ydelsen udbetales, hvis barnet bor 
sammen med den berettigede, og de begge har permanent bopæl i 
Tjekkiet. Det udbetales indtil afslutningen af den obligatoriske 
skolegang (som regel 15 år), men kan forlænges indtil 26 år, hvis 
barnet tager en videregående uddannelse eller en erhvervsuddannelse.

Andre ydelser 
Andre familieydelser omfatter: 

 børnetilskud til plejeforældre 

 aflønning af plejeforældre (tilskud) 

 plejeydelse 

 tilskud til motorkøretøj til plejeforældre og forældre til 
handicappede børn

 ydelse til enlige forsørgere 

Hvad dækker ordningen? 
Børnetilskud 
Børnetilskuddet er et fast beløb, der fastsættes ud fra barnets alder. 
Det udgør: 

 500 CZK (19 EUR) for børn under 6 år 

 610 CZK (24 EUR) for børn fra 6-15 år 

 700 CZK (27 EUR) for børn fra 15-26 år. 

Barselsydelse
Barselsydelsen udgør 70 pct. af indtægten (gennemsnit fra de seneste 
12 måneder).  

Forældreydelse 
Forældreydelsen gives indtil det samlede beløb på 220 000 CZK (8 
541 EUR) er udbetalt, senest på barnets fjerde fødselsdag. 

I tilfælde af at mindst en af forældrene har sygeforsikring, kan en 
forælder vælge, hvor stor forældreydelsen skal være (indenfor visse 
grænser), og dermed også hvor længe forældreydelsen skal udbetales. 
Forældreydelsens beløb beregnes på grundlag af det beregnede 
daglige grundbeløb sygedagpenge. 

Forældreydelsen er ikke indtægtsreguleret. Forælderen kan være i 
arbejde uden at miste sin ret til forældreydelsen. Forælderen skal dog 
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sørge for at barnet passes af en anden voksen, men han/hun selv er på 
arbejde. 

Fødselsydelse 
Fødselsydelsen udgør 13 000 CZK (505 EUR) for det første 
levendefødte barn. Ved tvillinger (eller flere børn født samtidigt) er 
beløbet 19 500 CZK (757 EUR). 

Børnepasningsydelse
Der gives et skattefradrag finansieret af staten, som reducerer 
indkomstskatten med 1 117 CZK (43 EUR) pr. måned pr. barn.  

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Familieydelser forvaltes af de regionale arbejdskontorer og deres 
kontaktpunkter.

Finansiering
Børneydelserne i Tjekkiet finansieres fortrinsvis via sociale bidrag og 
skatten.
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Estland

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Børnetilskud 
Borgere i Estland har alle ret til familieydelser. Der gælder særlige 
betingelser, bl.a. vedrørende alder, for visse ydelser (se "Hvad dækker 
ordningen" nedenfor). 

Forældreydelser 
Hvis en af forældrene eller en værge er på forældreorlov, kan der 
tildeles forældreorlovsydelse. 

Forældre, der passer børn i førskolealderen, modtager 
børnepasningstilskud. Tilskuddet er ikke indtægtsafhængigt og gives 
til: 

 personer på forældreorlov, indtil barnet fylder tre år 

 forældre, der passer børn fra tre til otte år, når der også er et 
barn på under tre år i familien 

 forældre, der passer tre eller flere børn på under otte år. 

Der udbetales ikke børnepasningstilskud samtidig med barselsydelse 
eller forældreydelse for samme barn. 

Tilskuddet til en familie med syv børn består af en månedlig ydelse, 
der betales til den forælder, værge eller person, der passer mindst syv 
børn, som får børnetilskud. 

Handicappede børn giver ret til et månedligt tilskud. 

Hvad dækker ordningen? 
Børneydelser 
Børneydelsesordningen omfatter følgende ydelser: 

 børnetilskud 

 børnetilskud til eneforsørgere 

 børnetilskud til værnepligtige 

 tilskud til børn i familiepleje 

 fødselsydelse 

 adoptionsydelse 

 etableringsydelse 

 tilskud til forældre med syv børn og derover.
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Børnetilskud 
Der udbetales børnetilskud hver måned. Tilskuddene er ikke 
trangsbestemte. De beregnes på grundlag af børnetilskudssatsen (9,59 
EUR) og finansieres af statsbudgettet. Børnetilskudssatsen er en 
regneenhed, der udbetales to gange satsen (19,18€) pr. barn. for første 
og andet barn i familien, fra tredje barn (og yderligere børn) betales 8 
gange satsen (76,72€) pr. barn (altså ikke for de to første). 

Alle børn har ret til denne ydelse fra fødslen til det fyldte 16. år. Børn, 
der er indskrevet i grundskole, gymnasium eller på en 
erhvervsuddannelsesinstitution, der fungerer som grundskolen, og er 
under uddannelse på fuld tid, eller som af lægelige grunde er under en 
anden type uddannelse, har ret til børnetilskud, til de fylder 19 år. På 
det tidspunkt bliver tilskuddet udbetalt indtil skoleårets udgang. 
Ændring fra 1.7.2013: hidtil er tilskud for juli og august efter 
afslutning af grundskolen først udbetalt, når barnets optagelse på en 
uddannelse er bekræftet, dette udbetales nu umiddelbart.

Børnetilskud til værnepligtige 
Børnetilskuddet til værnepligtige udbetales for hvert af den 
værnepligtiges børn, så længe militærtjenesten varer, med fem gange 
børnetilskudssatsen pr. barn, 

Tilskud til børn i familiepleje 
Det månedlige tilskud til anbringelse i en plejefamilie er på ti gange 
børnetilskudssatsen. Denne ydelse betales, indtil barnet fylder 16 år 
eller 19 år, hvis barnet er under uddannelse på fuld tid. Dette beløb er 
på nuværende tidspunkt doblet op til 20 gange grundsatsen (191,80 
EUR).

Tilskud til eneforsørgere 
Børn, der ikke har en far anført på fødselsattesten, har ret til et 
børnetilskud til enlige forældre, som udbetales hver måned med det 
dobbelte af børnetilskudssatsen. 

Fødsels- og adoptionsydelse 
Der udbetales en fødselsydelse på 320 EUR for hver fødsel, hvis 
barnet er levende. Der udbetales en adoptionsydelse på 320 EUR én 
gang for hvert adoptivbarn. 
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Derudover har mange kommuner yderligere pengeydelser og andre 
gaver i form af fødselspakker, der er afhængige af, at mindst en eller 
ofte begge forældre har været i folkeregisteret i kommunen et antal 
måneder før fødslen.

Etableringsydelse 
Alle, der ikke bliver forsørget af deres forældre og er vokset op på en 
socialbistandsinstitution eller en institution for børn med særlige 
pædagogiske behov, har ret til et etableringstilskud, når de skal 
etablere sig alene i en ny bolig. Dette tilskud er på 40 gange 
børnetilskudssatsen (383,60 EUR).

Barsels dagpenge
Forældreorlovsydelsen sikrer en indtægt, der svarer til ydelsen for 
personer uden indkomst (100 % af indtægtsgrundlaget). 
Forældreydelsen bevilges fra dagen efter udløbet af 
barselsdagpengene og i op til 435 dage efter bevilling af 
barselsydelsen. 

Først får moderen barsels dagpenge (140 dage), der finansieres af 
sygekassen og er på samme niveau som det gennemsnitlige lønniveau 
i seneste hele kalenderår inden barsel, (dvs. der skal være betalt skat af 
arbejdsindkomst i Estland i denne periode).  Når barslen udløber kan 
moderen (eller faderen) fortsætte med at få forældreorlovsydelse, der 
finansieres direkte af staten, og er den samme som det gennemsnitlige 
lønniveau kalenderåret inden barsel, igen baseret på den 
arbejdsindtægt, der er betalt socialskat af i Estland i denne periode. 
Der er en øvre grænse på 3 gange gennemsnitslønnen, denne grænse 
er i 2013 2234,19 EUR.  Hvis forælderen ikke havde arbejdsindtægt 
før barslen, vil der blive udbetalt forældreorlovsydelse efter en 
minimumssats på 290 EUR i 2013.

Hvis en del af forælderens arbejdsindtægt stammer fra ophold/ arbejde 
i et andet EU/EØS land i en del af forrige kalenderår beregnes ydelsen 
efter EU’s forordning nr. 883/04. Dette betyder, at arbejde et antal 
måneder i et andet af disse lande sidestilles med arbejde i Estland, 
men vel at mærke med den arbejdsindtægt, der var i de måneder af 
året, hvor forælderen arbejdede og betalte skat i Estland, uanset reel 
arbejdsindtægt i det andet land.
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Hvis der udelukkende var arbejde i et andet land i forrige kalenderår, 
betales forældreorlovsydelsen efter minimumssatsen.

Ovenstående betyder reelt, at man kan have barsels- og forældreorlov 
med fuld løn indtil barnet er ca. halvandet år. Forældreorlovsydelsen 
var et stort politisk projekt, der blev indført for ca. 10 år siden, grundet 
stor bekymring over den negative befolkningstilvækst, især da der er 
under en million estere i Estland. 

Børnepasningsydelse 
Dette tilskuds størrelse afhænger af antallet af børn i familien og 
børnenes alder. For hvert barn under tre år beløber tilskuddet sig til 
38,35 EUR. Der findes også et supplerende børnepasningstilskud på 
6,40 EUR om måneden, som udbetales til enhver forælder, der passer 
børn på under et år.

Hvis familien ud over barnet eller børnene under tre år også har børn 
mellem tre og otte år (eller som har afsluttet første skoleår), får den 
19,18 EUR for hvert barn i den alder. 

Børnepasningstilskuddet udbetales ud over det almindelige tilskud, 
uanset om forælderen har beskæftigelse eller ej.

Tilskud til familier med syv børn og derover 
Denne ydelse kompenserer indtægtstabet for en forælder, som ikke har 
mulighed for at arbejde på fuld tid. Den pågældende er således i 
fremtiden garanteret sygeforsikring samt pensionsforsikring og højere 
alderspension. I 2012 var ydelsen 2,2 gange satsen for 
børnepasningstilskud, dvs. 168,74 EUR. 

Tilskud til handicappede børn 
Tilskuddet til børn, der har et moderat handicap, er på 270 % af 
socialydelsessatsen, mens det for alvorligt eller svært handicappede 
børn udgør 315 % af denne sats. Satsen for den sociale ydelse, som er 
på 25,57 EUR, fastsættes af parlamentet ved afstemningen om statens 
budget. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Du skal sende din ansøgning til den sociale sikringsstyrelse. 
Ansøgninger om familieydelser kan også indgives elektronisk gennem 
borgerportalen.
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Finansiering
Som det fremgår af ovenstående, finansieres børne- og ungeydelser i 
Estland primært via skatten, mens barselspenge dog finansieres af 
sygekassen, der er obligatorisk for arbejdstagere.
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Finland

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Børnetilskud udbetales for hvert barn, der er bosiddende i Finland, 
indtil barnet fylder 17 år. 

Enhver kvinde, som bor i Finland, har ret til moderskabsydelse, hvis 
hun har været gravid i mindst 154 dage og har ladet sig lægeundersøge 
i løbet af de første fire måneder af graviditeten. Forældre, som 
adopterer et barn på under 18 år, har også ret til denne ydelse. 

Som alternativ til kommunens dagtilbud kan enhver familie vælge en 
børnepasningsydelse, hvis der er et barn på under tre år i familien. I så 
fald gælder retten til ydelsen også familiens øvrige børn under 
skolealderen. 

Hvad dækker ordningen? 
Børnetilskud 
Børnetilskuddets størrelse fastsættes i forhold til antallet af børn i en 
familie, der er berettiget til tilskuddet. I en familie med en enlig 
forsørger øges børnetilskuddet for hvert barn. Børnetilskuddet er ikke 
skattepligtigt. 

Moderskabsydelse 
Moderskabsydelsen gives i form af et kontant beløb eller som 
naturalier, i form af en fødselspakke med tøj og plejeprodukter til 
spædbørn. Moderskabsydelsen er ikke skattepligtig indkomst. 

Udover moderskabsydelsen, som er en éngangsydelse, findes der en 
egentlig moderskabsydelse, som udbetales i 105 hverdage (ca. 4 
måneder), efter at moderen er gået på barsel. Barsel kan begynde 
tidligst 50 dage og senest 30 dage før forventet fødsel. Hvis moderen 
får løn under barslen, bliver denne ydelse betalt til arbejdsgiveren. For 
at kunne få udbetalt denne ydelse skal moderen have været omfattet af 
finsk sygesikring i mindst 180 dage før forventet fødsel. Desuden er 
man berettiget til at modtage ydelsen, hvis man har haft forsikring i et 
andet EU-land, EØS-land, Schweiz eller Israel. Ydelsen er 
skattepligtig indkomst.

Faderskabsydelse udbetales i højst 54 hverdage (ca. 9 uger) til en far 
på barsel. Faderen har mulighed for at være på barsel og modtage 
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faderskabsydelsen samtidig med, at moderen modtager 
moderskabsydelse, i maks. 18 dage. Resten af barslen (54-18 dage) vil 
faderen kunne afholde efter forældreydelsesperioden (se næste punkt). 
Faderskabsydelse er skattepligtig indkomst.

Forældreydelse
Foruden fire måneders moderskabsydelse er det muligt at modtage 
forældreydelse, som betales i 158 hverdage, dvs. godt et halvt år. 
Enten moderen eller faderen kan modtage denne ydelse, men begge 
forældre kan ikke modtage ydelsen samtidigt. Forældreydelse er 
skattepligtig indkomst. 

Adoptionsydelse 
Når man adopterer et barn fra udlandet, er det muligt at søge om 
adoptionsydelse. Ydelsesmodtageren skal have fast bopæl i Finland. 
Det er ikke muligt at modtage adoptionsydelse ifbm. adoption inden 
for Finlands grænser. Adoptionsydelsen afdækker omkostninger, som 
skyldes bl.a. af oversættelse af officielle dokumenter, rejse- og 
boligomkostninger samt administrative udgifter ifbm. adoption fra 
udlandet. Adoptionsydelsen betales som et engangsbeløb og er ikke 
skattepligtigt. 

Adoptionsydelsen afhænger af barnets hjemland (2013 satser): 
Estland                                                          1900 € 
Sydafrika, Kina, Kenya og Colombia          4500 €
Filippinerne, Etiopien og Rusland             3800 €
Andre lande                                        3000 €

Børnepasningsydelse 
Børnepasningsydelse tilkendes familier, der i stedet for at benytte 
kommunens dagtilbud passer deres børn under tre år hjemme eller på 
anden måde. Børnepasningsydelsen omfatter et grundbeløb på, et 
søskendetillæg og et indtægtsafhængigt tillæg. 

Ydelse til privat børnepasning udbetales, når en familie vælger at få 
barnet passet privat. Foruden grundbeløbet kan der udbetales et 
indtægtsafhængigt. Ydelsen udbetales direkte til udbyderen af 
børnepasning. 

Delvis børnepasningsydelse på udbetales til en forælder, som 
reducerer sin arbejdstid til højst 30 timer om ugen, mens den 
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pågældendes barn er under tre år, eller i løbet af barnets første to 
skoleår. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Ansøgning om børnetilskud indgives til det sociale sikringsinstituts 
lokale kontor. Der kan klages over det sociale sikringsinstituts 
afgørelser til ankenævnet for sociale sikringsordninger. Dette 
ankenævns afgørelse kan herefter indbringes for forsikringsretten. 

Der skal indgives ansøgning om moderskabsydelse til det sociale 
sikringsinstituts lokale kontor senest to måneder før datoen for 
forventet fødsel. Adoptivforældre skal indgive ansøgning om 
moderskabsydelse, inden barnet fylder et år. 

Ansøgning om moderskabsydelse kan indgives samtidig med 
ansøgning om barselsdagpenge til moderen og faderen, 
forældreorlovsydelse og børnetilskud.

Finansiering
Det bemærkes, at familie-/børneydelserne finansieres via skatten.  
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Frankrig

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Du har ret til de franske familieydelser, hvis du og din familie bor i 
Frankrig, og du reelt og varigt forsørger mindst ét barn. Visse ydelser 
er indtægtsbestemte. 

Du har ret til det egentlige børnetilskud, når du har fået to børn at 
forsørge. Visse ydelser udbetales også, selvom du kun har ét barn, 
f.eks. ydelser ved barnets ankomst, boligydelse, skoletilskud, tilskud 
til specialundervisning og underholdshjælp. 

Berettigede 
For at der kan udbetales boligydelse og familietillæg skal børnene 
være under 21 år, mens grænsen er 20 år for de øvrige ydelser. For at 
kompensere for de tilskud, som en familie med mere end 3 børn 
mister, når den ældste fylder 20 år, udbetales der endelig en fast 
ydelse i et år. Der udbetales dog ikke børnetilskud til det første barn. 

Hvad dækker ordningen? 
Der kan ifølge fransk lov udbetales følgende familieydelser: 

 ydelser ved barnets ankomst (prestationd'accueilpourjeune 
enfant): 

 fødsels- eller adoptionsydelse (prime à la naissanceou à 
l'adoption) 

 grundydelse (allocation de base) 

 løntilskud ved nedsat arbejdstid efter eget valg (complément 
de librechoixd'activité) 

 tilskud til pasning efter eget valg (complément de librechoix 
du mode de garde) 

 børnetilskud (allocations familiales proprementdites) 

 familietillæg (complémentfamilial) 

 boligydelse (allocation de logement) 

 tilskud til specialundervisning (allocationd'éducationspéciale) 

 underholdshjælp (allocation de soutienfamilial) 

 skoletilskud (allocation de rentréescolaire) 

 orlovsydelse ved pasning af eget barn, der er ramt af alvorlig 
sygdom eller handicap (allocationjournalière de 
présenceparentale). 
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Der kan udbetales forhøjet børnetilskud alt efter barnets alder. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Du skal indgive ansøgning til familieydelseskassen der, hvor din 
familie bor. De bilag, du skal vedlægge ansøgningen for hver af de 
nævnte ydelser, kan du få ved at kontakte familieydelseskassen, eller 
den gensidige landbrugssocialsikringskasse der, hvor du bor, eller 
søge på deres websteder.

Finansiering
Familieydelserne finansieres fortrinsvis af sociale bidrag, men der 
indgår også beløb fra direkte skatter og afgifter. Det væsentligste 
beløb kommer via sociale bidrag fra arbejdsgiver og selvstændige, 
men i forhold til 1990 hvor disse beløb dækkede ca. 95% af udgifterne 
til familieydelser, er dette tal i dag faldet til omkring 65%. Som 
supplement dækker CSG (Contribution sociale généralisée) 18%, og 
ITAF (impôts et taxesaffectés) udgør den resterende del.

CSG (Contribution sociale généralisée) betales af såvel arbejdstager, 
som pensionister ligesom kapitalindtægter er underlagt denne afgift.

ITAF (impôts et taxesaffectés) dækker over skatter og afgifter fra bl.a. 
tobak, alkohol og medicin.
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Grækenland

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Familieydelser udbetalt af OAED 
Hvis du har en privatretlig arbejdskontrakt, er forsikret i IKA og 
betaler bidrag til DLOEM, har du på visse betingelser ret til 
familieydelser fra OAED (Arbejdsdirektoratet). 

For at få udbetalt disse ydelser skal du have arbejdet mindst 50 dage i 
det kalenderår, der går forud for tildelingen af ydelserne, have 
modtaget arbejdsløshedsunderstøttelse i 2 måneder eller været 
konstant uarbejdsdygtig også i 2 måneder. 

De børn, der udbetales familieydelser for, skal: 

 være under 18 år eller 22 år, hvis de studerer eller være 
uarbejdsdygtige (i dette tilfælde udbetales ydelserne, så længe 
de er arbejdsdygtige) 

 være ugifte 

 bo i Grækenland eller en anden EU-medlemsstat. 

Lønmodtagere, der på grundlag af en faglig overenskomst, en lov, en 
virksomhedsordning eller andre bestemmelser får udbetalt højere 
familieydelser end dem, der udbetales af DLOEM, har ikke ret til 
ydelser fra denne institution. 

Ud over forældrene kan følgende personer få tildelt familieydelser: 

 børnebørn, søskende, nevøer og niecer, forudsat at modtageren 
har forsørgerpligt for dem, at de har mistet deres far eller mor, 
og at den eventuelle længstlevende forælder ikke har arbejde 

 bedsteforældre eller en onkel eller tanke, forudsat at de har 
forsørgerpligt for børnene 

 forældre/bedsteforældre eller tredjemand, forudsat at de har 
fået tildelt formynderskab i henhold til en retskendelse. 

Familieydelser under den sociale forsorg
Også under den sociale forsorg tildeles familieydelserne af OGA, og 
de kan under specielle omstændigheder udbetales til: 

 en mor, som får sit tredje barn (udbetalt som en månedlig 
ydelse eller som et engangsbeløb) 

 en familie med mindst fire børn 
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 en familie med mindst tre børn 

 en familie med ubeskyttede børn.

Hvad dækker ordningen? 
Familieydelser udbetalt af OAED 
Beløbets størrelse afhænger af antallet af børn og fastsættes månedligt. 
Ydelsens størrelse er i øjeblikket: 

 1 barn: 8,22 EUR 

 2 børn: 24,65 EUR 

 3 børn: 55,47 EUR 

 4 børn: 67,38 EUR. 

For hvert efterfølgende barn udbetales der yderligere 11,30 EUR. Der 
udbetales en yderligere månedlig ydelse på 2,93 EUR for det tredje 
levende barn født efter den 1. januar 1982. Ydelsen forhøjes med 3,67 
EUR om måneden for hvert barn i følgende tilfælde:

 for forældreløse børn 

 for handicappede børn 

 for børn, der er født uden for ægteskab og ikke er anerkendt 

 når modtagerens ægtefælle arbejder i de væbnede styrker 

 når modtageren er enke eller enkemand 

 når modtagerens ægtefælle er handicappet.

Retten til at modtage familieydelser gælder for det kalenderår, hvor 
den er erhvervet, plus en måned efter dette års udløb. Ydelserne 
ophører efter udløbet af yderligere 3 måneder efter udløbet af fristen 
for indsendelse af ansøgninger. 

Familieydelser under den sociale forsorg
Familieydelsen under den sociale forsorg udgør:

 En månedlig ydelse på 40 EUR pr. barn til en familie med 
mindst tre børn, hvis den samlede årsindtægt ikke overstiger 
45.000 EUR.

 En månedlig ydelse på 44,02 EUR til ubeskyttede børn under 
16 år.

 En månedlig ydelse ”børnestøtte” på 40 EUR, som kan søges 
fra det første barn, såfremt den samlede årsindtægt ikke 
overstiger 45.000 EUR. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
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For at få udbetalt familieydelser skal du indgive en ansøgning, enten 
personligt, via tredjemand eller med posten til det kompetente OAED-
kontor, hvor du bor, eller et borgercenter (Κέντρα Εξυπηρέτησης 
Πολιτών— KEP), sammen med den nødvendige dokumentation. 

Du kan få flere oplysninger om familieydelser på OAED-webstedet 
eller hos det lokale OAED-kontor. 

Du kan få flere oplysninger om familieydelser under velfærdsstaten på 
http://www.yyka.gov.gr

Finansiering
Familieydelserne finansieres gennem bidrag til en lovpligtige 
forsikring IKA-ETAM, som både arbejdstager og arbejdsgiver 
indbetaler til. Forsikringen dækker pensions- og sygekasseforhold. 

Der er således ikke tale om ydelser, der dækker græske børnefamilier 
generelt, idet det til hver en tid vil afhænge af den enkelte 
arbejdstagers kontrakts og sygekasse forhold.
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Irland

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Der findes følgende familieydelser: 

 børnetilskud 

 husstandstillæg 

 ydelse til eneforsørgere.

Hvad dækker ordningen? 
Børnetilskud 
Børnetilskud, som ikke afhænger af forsikring eller indtægt, udbetales 
for hvert barn under 16 år. Aldersgrænsen forlænges til 17 år, hvis 
barnet er under fuldtidsuddannelse eller er handicappet. Betingelsen 
om sædvanligt opholdssted gælder for børnetilskud. 

Børnetilskuddet udbetales til barnets mor eller stedmor, men kan også 
udbetales til barnets far eller stedfar, hvis det bor hos og forsørges af 
denne. 

Børnetilskuddet er skattefrit og udbetales hver måned, og beløbet 
afhænger af antallet af søskende. 

Husstandstillæg 
Husstandstillægget (familyincome supplement – FIS) er en ugentlig 
skattefri ydelse, som udbetales til familier, herunder eneforsørgere, 
der er lavtlønnede. For at være berettiget skal du: 

 være arbejdstager med fuldtidsarbejde og arbejde mindst 19 
timer om ugen eller mindst 38 timer på to uger og 

 have mindst et barn, som er støtteberettiget og almindeligvis 
bor hos eller forsørges af dig, og 

 have en indtægt, der ikke overstiger det fastsatte loft. 

Fuldtidsarbejde betyder, at dit ansættelsesforhold forventes at være af 
mindst 3 måneders varighed. Løst arbejde som f.eks. sæsonarbejde 
eller deltagelse i statsstøttede ordninger 
(GovernmentSponsoredSchemes) tæller ikke som fuldtidsarbejde.

Husstandstillægget udgør 60 % af forskellen mellem familiens 
indkomst (før PRSI og indkomstskat) og den indkomstgrænse, der 
gælder for en familie af den pågældende størrelse. 
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Ydelser til eneforsørgere 
Ydelser til eneforsørgere (One-Parent Family Payment) udbetales til 
mænd og kvinder under 66 år, der forsørger et barn uden støtte fra en 
partner. Du kan anmode om denne ydelse: 

 dit yngste barn er 10 år* eller derunder og

 du er enlig, enke/enkemand, ægtefælle til en indsat, separeret 
eller skilt, eller 

 dit ægteskab er blevet annulleret, og du ikke længere bor 
sammen med din tidligere ægtefælle 

Du er berettiget til denne ydelse, hvis du er hovedansvarlig for 
pasningen af mindst et barn, og dette barn bor hos dig, du ikke bor 
sammen med nogen (lever i et ægteskabslignende forhold med en 
partner), du har en arbejdsindtægt på 425 EUR pr. uge eller derunder, 
dine midler ikke overstiger et vist niveau, og du opfylder den 
almindelige bopælsbetingelse. 

* Ydelsen gives, indtil barnet bliver 10 år. Det bemærkes, at dette er 
den nuværende aldersgrænse for denne ydelse, men aldersgrænsen 
reduceres til 7 år fra 3. juli 2014 (hvis ansøgning er indgivet den 3. 
maj 2012 eller derefter). 

Det bemærkes, at ydelsen betragtes som en indkomst og er dermed 
skattepligtig.

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Ansøgninger om familieydelser skal som hovedregel indgives til de 
lokale socialsikringskontorer. Der gøres opmærksom på, at 
børnetilskuddet udbetales hver måned og ydes fra den første dag i 
måneden efter den måned, hvor barnet er født eller tager bopæl i 
Irland. Ansøgningen skal normalt indgives af barnets forælder senest 
12 måneder efter denne dato på en blanket, der fås på det lokale 
socialsikringskontor eller som kan hentes online på Citizens 
Information. Der gøres også opmærksom på, at der er forskellige 
frister for ansøgning om ydelsen til eneforsørgere alt efter, hvilken 
hændelse, der berettiger dig til ydelsen. 

Finansiering
Samtlige nævnte børneydelser er skattefinansierede, jf. Social 
WelfareConsolidationAct 2005, hhv. sektion 221(1) vedrørende 
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børnetilskud, sektion 228(1) vedrørende hustandstillæg og sektion 
139(2) vedrørende ydelser til eneforsørgere.  
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Italien

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Lønmodtagere og personer med ret til pension eller 
socialsikringsydelser, fordi de har lønnet beskæftigelse, har ret til 
børnetilskud. 

Hvad dækker ordningen? 
Ydelsesbeløbet afhænger af antallet af familiemedlemmer og 
husholdningens indkomst. For lønmodtagere skal mindst 70 % af 
denne indkomst stamme fra lønnet beskæftigelse, og for atypiske 
arbejdstagere i en tidsbegrænset stilling, som er tilmeldt den særskilte 
INPS-pensionsordning, skal mindst 70 % af denne indkomst stamme 
fra en indtægtsgivende aktivitet. 

Husstanden består af ansøgeren, dennes ægtefælle, som ikke ved lov 
eller reelt er separeret fra ansøgeren, og børn eller personer, der er 
sidestillet hermed, på under 18 år (ingen aldersgrænse, hvis de er 
handicappede), nevøer/niecer på under 18 år, hvis de forsørges af en 
direkte slægtning i opstigende linje (bedsteforældre), hvis de har 
behov herfor og forsørges af en af bedsteforældrene. 

Med henblik på at bestemme familiens indkomst tages alle former for 
indkomst fra de forskellige medlemmer af husholdningen i 
betragtning, herunder fradragsberettigede udgifter og skattefradrag -
både udgifter, der beskattes særskilt, og udgifter uden skattepligt, hvis 
de overstiger 1 000 EUR. Visse typer indtægter medregnes dog ikke. 

Den 1. juli hvert år reguleres indkomstlofterne i forhold til den 
procentvise variation i forbrugerpriserne beregnet af ISTAT (det 
italienske statistiske kontor). 

For landmænd, forpagtere og nyetablerede landmænd og for visse 
kategorier af selvstændige erhvervsdrivende er de tidligere 
bestemmelser om familieydelser fortsat gældende, og bestemmelserne 
om pensionstillæg gælder for indehavere af særlige pensionsordninger 
for selvstændige erhvervsdrivende. 
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Hvordan får du adgang til familieydelser? 
For at modtage ovenstående ydelser skal du henvende dig til det 
lokale INPS-kontor. Flere oplysninger findes på INPS’ 
websted:http://www.inps.it. 

Fra 1. januar 2010 kan ansøgninger kun sendes elektronisk til INPS 
online, enten direkte af ansøgeren eller gennem “Patronati” 
(autoriserede centre, der giver jurisk og praktisk hjælp/vejledning til 
udfyldelsen af ansøgningsskemaer), der yder gratis hjælp. 

Finansiering
Familieydelsen er finansieret via lønmodtager- og/eller arbejdsgiver 
bidrag til INPS (det nationale institut for socialforsorg). Kontrakttypen 
afgør, om et er arbejdsgiveren, der indbetaler, eller om det er 
arbejdstagerens eget ansvar.

Bidragene og ydelsernes størrelser afhænger af de pågældendes 
indkomst. Både bidraget og ydelsen reguleres årligt ud fra samfundets 
generelle reallønudvikling.
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Kroatien

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Familieydelser omfatter børneydelser, ydelser til handicappede børn 
eller ydelser i forbindelse med fødsler og ved dødsfald. Ydelser og 
støtte gives som en finansiel kompensation eller som ret til 
forskelligartet orlov eller afspadsering. Den berettigede gruppe 
omfatter arbejdende forældre, forældre med anden indtjening, 
forældre der er bondemænd udenfor skattesystemet, arbejdsløse 
forældre samt forældre udenfor arbejdsmarkedet. 

Der vil i det følgende blive refereret til en lovfastsat standardløn, der 
på nuværende tidspunkt ligger 10 % over minimumslønnen i Kroatien.

Hvad dækker ordningen? 

Barselsorlov
Retten til barselsorlov varer op til barnet er 6 måneder gammelt. Den 
obligatoriske barselsorlov er på 98 dage. Den obligatoriske barsel kan 
tidligst starte 45 dage før den ventede barsel og senest 28 dage før, og 
slutter senest 70 dage efter fødselen har fundet sted. Yderligere
barselsorlov kan finde sted for faderen efter barnet har levet i 71 dage,
og frem til barnet er 6 måneder gammelt.

Procentdelen af kompensationen beregnes i henhold til den lokale lov, 
arbejdstagerbaseret løn eller den lovfastsatte standardløn. I de første 6 
måneder af barselsorloven svarer ydelsen til 100 % af lønnen. Hvis 
forælderen ikke lever op til kravene til forsikring under barselen, vil 
kompensationen svare til 50 % af den lovfastsatte standardløn (220 
EUR).

Forældreorlov
Efter de første 6 måneder kan orloven fortsættes som forældreorlov i 6 
måneder eller i 30 måneder i tilfælde af tvillinger eller andre 
flerfødsler. Forældreorlov kan udskydes og anvendes delvist indtil 
barnets 6. leveår. 

Forældreorlov betales af arbejdsgiver, hvis beløbet ikke er højere end 
80 % af basislønnen (355 EUR). Hvis forældreren ikke lever op til 
kravene til forsikring under forældreorlov, er kompensationen 50 % af 
basislønnen (220 EUR).  
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Engangsydelse for nyfødt barn
Ydelsen er en engangsydelse til nødvendigt udstyr til nyfødte børn, 
hvis forældre har permanent opholdstilladelse i Kroatien og 
obligatorisk forsikring hos den kroatiske sygesikring (HZZO). Denne 
ydelse allokeres uanset beskæftigelsesgrad og svarer til 70 % af den 
lovfastsatte standardløn per barn (310 EUR). 

Udover statens engangsydelse for nyfødte børn yder nogle kommuner 
og byer ekstra ydelser for nyfødte børn. Beløbet varierer og svarer til 
mellem 150 og 950 EUR. 

Børnetilskud
Børnetilskud er et supplement til forældre eller andre personer, der 
ved love er berettiget til støtte til barnets underhold og uddannelse. 
Berettigelsen til ydelsen er op til det 15. år, men vil dog fortsætte, hvis 
barnet fortsætter uddannelse frem til det 19. år. Berettigelsen kan 
fortsætte frem til det 21. år i tilfælde af sundhedsproblemer og for 
børn med særlige behov og/eller alvorlige nedsat funktion frem til det 
27. år. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Betingelsen for at opnå børnetilskud er kroatisk statsborgerskab, 
mindst 3 år ophold, flygtninge status eller en udlænding med 
subsidiær ydelsesstatus eller familiemedlemmer under 
asylreguleringen. En anden betingelse er at den samlede indkomst for 
det forudgående kalenderår per husstand per måned ikke overstiger 50 
% af basislønnen. Procentdelen af kompensationen beregnes i henhold 
til den lokale lov, arbejdstagerbaseret løn eller den lovfastsatte 
standardløn.

Omfanget af børnetilskuddet bestemmes på baggrund af den samlede 
husstands indkomst på månedlig basis:

 Hvis den samlede månedlige indkomst per husstand ikke 
overstiger 16,33 % på 543,14 HRK, er tilskuddet 9 % af per 
barn svarende til 299,34 HRK.

 Hvis den samlede månedlige indkomst per husstand er mellem 
16,34 % og 33,66 på 1119,53 HRK, er tilskuddet 7,5 % af den 
lovfastsatte standardløn svarende til 249 HRK per barn.   

 Hvis den samlede månedlige indkomst per husstand er mellem 
33,67 % og 50 % af den lovfastsatte standardløn på 1663,00 
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HRK, er tilskuddet 6 % af den lovfastsatte standardløn 
svarende til 199, 56 HRK per barn. 

Derudover: 

 For et barn uden begge forældre vil børnetilskuddet øges med 
25 %;

 For et barn med en enkelt forælder vil børnetilskuddet øges 
med 15 %;

 For et barn med nedsatte funktioner vil børnetilskuddet øges 
med 25 %;

 For et barn med en alvorlig sundhedstilstand vil 
børnetilskuddet tildeles uanset indtægter i husstanden og 
tilskuddet øges med 25 af den lovfastsatte standardløn;

 Hvis familien har 3 eller flere børn, der har ret til tilskud, vil 
en yderligere fødselsrate ydelse tilføjes svarende til 500 KRK 
for 3 børn og 1000 HRK for 4 eller flere børn. 

Samtlige aktiviteter relateret til retten til børnetilskud varetages af den 
kroatiske pensionsfond (HZMO).

Finansiering
Omfanget af ydelser reguleres i forhold til de lokale love og 
reguleringer. Den kroatiske sygesikring (HZZO) er den obligatoriske 
fond, hvor arbejdsgiver bidrager med 13 % af arbejdstagers brutto løn. 
Det er sundhedsfonden, der dækker den primære del af 
familieydelserne. Resten er dækket af arbejdsgiver eller statsbudgettet, 
afhængigt af den specifikke ydelse og situation. Pension samt 
børneydelser bestemmes og betales gennem den kroatiske 
pensionsfond (HZMO). Det obligatoriske arbejdstagerbidrag til 
pensionsfonden er 20 % af bruttolønnen. Børneydelser finansieres 
gennem statsbudgettet.
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Letland

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Lettiske og ikke-lettiske borgere, udlændinge og statsløse personer, 
der har fået tildelt et personnummer, og som er permanent bosiddende 
i Letland, kan opnå familieydelser. 

Der gælder særlige betingelser for tildelingen af de forskellige 
familieydelser (se "Hvad dækker ordningen" nedenfor). 

Hvad dækker ordningen? 
Barselsydelse 
Fødselsydelser gives til en af forældrene eller til den person, der 
påtager sig forsørgerpligten af et barn, inden det fylder 1 år. Retten til 
fødselsydelse begynder på barnets 8. levedag eller adoptionsdag eller 
fra værgemålets oprettelse. 

Fødselsydelsen er fast beløb på 296 LVL (425 EUR). 

Børnepasningsydelse 
Der udbetales børnepasningsydelse til den person, der passer barnet, 
indtil det fylder to år. 

Der tildeles ikke børnepasningsydelse for et barn, hvis fødsel gør det 
muligt for moderen eller faderen at opnå barselsdagpenge i samme 
periode. 
Ydelsens størrelse fastsættes på følgende måde: 

 for en forælder, der ikke er i lønnet beskæftigelse, indtil barnet 
fylder et år: den månedlige ydelse udgør 100 LVL (142 EUR) 

 for en forælder, hvis barn er mellem et og to år: den månedlige 
ydelse udgør 100 LVL (142 EUR)

 for en forælder, hvis barn er mellem halvanden og to år: den 
månedlige ydelse udgør 30 LVL (43 EUR)

Hvis der modtages børnepasningsydelse eller forældreorlovsydelse for 
en flerbarnsfødsel (tvillinger eller flere børn), gives der en 
tillægsydelse for hvert ekstra barn. Tillægget udgør 50 LVL (72 EUR) 
pr. måned indtil barnet fylder 1 år og derefter 30 LVL (43 EUR) pr. 
måned indtil barnet fylder 2 år. 

Tilskud til handicappede børn 
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Tilskuddet til handicappede børn gives til en person, der tager sig af et 
barn, hvis handicap er anerkendt af kommissionen af læger med 
speciale inden for sundhed og erhvervsevne (VDEAVK). 
Kommissionen skal desuden levere en attest, hvoraf det fremgår, at 
barnet har behov for særlig pleje på grund af svære fysiske og 
funktionelle lidelser. 

Der opnås ret til tilskud for et handicappet barn fra det øjeblik, hvor 
kommissionen af læger med speciale inden for sundhed og 
erhvervsevne (VDEAVK) attesterer, at barnet har brug for særlig pleje. 

Tilskuddet udbetales indtil ophøret af den fastlagte invaliditetsperiode 
og den særlige forsørgelsespligt, eller når barnet fylder 18 år. Det 
månedlige tilskud til handicappede børn udgør 150 LVL (216 EUR). 

Det nationale børnetilskud 
Det nationale børnetilskud ydes til en person (en af forældrene, 
barnets værge eller den faktiske forsørger), der opfostrer et barn: 

 som er under 15 år 

 som er over 15 år, men studerer eller er under 
erhvervsuddannelse og ikke er gift I dette tilfælde udbetales 
ydelsen, mens barnet er under uddannelse, og indtil det fylder 
19 år eller indgår ægteskab. 

Det månedlige tilskud er på 8,00 LVL (11 EUR). Beløbet er ens 
uanset antallet af børn eller familiens indtægt. Tilskuddet gives ikke til 
forældre, hvis barn er anbragt på institution. 

Hvis der modtages børnetilskud for et handicappet barn, som er under 
18 år, forhøjes tilskuddet med et fast tillæg – 75 LVL (108 EUR). 
Retten til dette tillæg, som udbetales til en person, der opfostrer et 
handicappet barn, bevares uafhængigt af det nationale børnetilskud, 
indtil det handicappede barn fylder 18 år. 

Der findes andre ydelser rettet mod personer, som opfostrer, adopterer 
eller på anden måde tager sig af børn (f.eks. værger). Disse ydelser er 
nærmere beskrevet i MISSOC-tabellerne. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Du skal sende din ansøgning pr. brev eller elektronisk til det nationale 
center for social sikring (VSAA).
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Finansiering
Ydelserne er universelle statslige ydelser, der finansiereres via en flad 
nominel skat, og er dermed ikke bidragsbetingede, og finansieres over 
statens basisbudget. 
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Litauen

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Der er tale om en universel ordning, der finansieres over skatten, og 
som indebærer, at der udbetales et fast beløb til alle, der har fast bopæl 
i landet, til udenlandske statsborgere, der er har fast bopæl i Litauen, 
og som er værge for et barn med litauisk statsborgerskab, og til 
højtkvalificerede tredjelandsstatsborgere, der opholder sig lovligt i 
Litauen på grund af arbejde. Mindst én af barnets forældre skal tilhøre 
en af ovenstående kategorier. Barnet skal bo fast hos denne forælder 
eller skal have permanent opholdstilladelse i Litauen. Barnet skal bo i 
et af landene i Den Europæiske Union eller i Island, Liechtenstein, 
Norge eller Schweiz. Børn med udenlandsk nationalitet skal bo i 
Litauen og enten være under værgemål (eller i pleje) i Litauen eller 
være sikret værgemål (eller pleje) af en kompetent institution i 
Litauen. 

Hvad dækker ordningen? 
Ydelsesbeløbene er baseret på den grundlæggende socialydelse 
(bazinėsocialinėišmoka) (BSB), den tidligere såkaldte garanterede 
mindsteindtægt. Socialforsikringens grundydelse (BSB) fastsættes af 
regeringen og er i øjeblikket på 130 LTL (38 EUR) pr. måned. 

Børnetilskud 
Børnetilskuddet er på: 

 0,75 BSB for hvert barn, der opfostres i en familie eller i 
familiepleje, og som er op til to år gammelt, såfremt den
månedlige indtægt pr. familiemedlem er mindre end 1,5 gange 
beløbet for den statsstøttede indkomst (SSI) (525 LTL eller 
152 EUR) 

 0,40 BSB for hvert barn, der opfostres i en familie eller i 
familiepleje, og som er mellem to og syv år gammelt (eller 
mellem to og 18 år gammelt i familier, der opfostrer eller er 
plejefamilie for tre eller flere børn), såfremt den månedlige 
indkomst pr. familiemedlem er mindre end 1,5 gange beløbet 
for den statsstøttede indkomst (SSI) (525 LTL eller 152 EUR). 

Børneydelse 
Børneydelsen (Vienkartinėišmokavaikui) udbetales til en af forældrene 
(eller en værge) eller til den enlige forælder (eller værge), for hvert 
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eget eller adopteret barn. Ydelsen for hvert barn svarer til 11 BSB 
(Bazinėsocialinėišmoka). 

Ydelse til enlige forældre 
Ydelsen til børn, der deltager i førskoleundervisning, kan nedsættes 
med 50 %. 

Ydelse til børn af soldater 
Ydelsen til børn af soldater 
(Išmokaprivalomosiostarnyboskariovaikui) udbetales under den 
tvungne værnepligt for hvert af soldatens børn. Beløbet svarer til 1,5 
gange BSB.

Plejeydelse 
Plejeydelsen [Globos (rūpybos) išmoka] udbetales til barnets værge 
(person, familie, børnehjem eller en ikke-statslig, statslig eller 
kommunal børneorganisation), der har fået barnet overdraget i 
henhold til en retsprocedure. 

For børn, der er under værgemål i en familie eller en børneinstitution, 
svarer den månedlige plejeydelse til fire gange BSB for hvert barn 
eller plejebarn indtil det fyldte 18. år. 

For hvert barn, der er under værgemål på et børnehjem, udbetales et 
månedligt tillæg til værgeydelsen [Globos (rūpybos) 
išmokostikslinispriedas], der svarer til 4 gange BSB, for at sikre 
sociale familieaktiviteter på børnehjemmet. 

Hvis barnet har ret til en børnepension og/eller underholdsbidrag, 
svarer ydelsen til forskellen mellem 4 gange BSB og disse ydelser. 
Hvis barnet, når værgemålet ophører, fortsat følger en uddannelse i de 
fastlagte programmer,eller er forældreløs, modtager barnet fortsat 
ydelsen under hele uddannelsen, dog højst til det er fyldt 24 år. Denne 
ydelse udbetales ikke til personer, der har ladet sig indskrive mere end 
to gange i en skole på samme niveau. 

Boligydelse (Vienkartinėišmokaįsikurti) 
Personer, der er i pleje (værgemål), på udløbsdatoen modtager en 
ydelse svarende til 75 BSB. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
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De kommunale afdelinger for social bistand har ansvaret for 
størstedelen af familieydelserne. Ansøgninger sendes til dem.

Finansiering
Familieydelser i Litauen er ikke-bidragspligtige, der er således tale om 
skattefinansierede ydelser.



4 5

Luxembourg

Hvornår har du ret til familieydelser? 

Børnetilskud 
Alle børn, der vokser op i Luxembourg og har deres faste bopæl der, 
har ret til børnetilskud. Hvis dine børn vokser op i en anden EU-
medlemsstat, har du også ret til børnetilskud, forudsat at du har lønnet 
beskæftigelse i Luxembourg. 

Mængden af den udbetalte børneydelse varierer i forhold til antallet af 
børn i familien og deres alder. Den udbetalte sum stiger med barnets 
alder på to vigtige tidspunkter: den første gang, er, når barnet er 6 år 
og starter i grundskolen,(op til 6. klasse) og anden gang er, når det er 
12 år, og det starter i grundskolens anden del (fra 7. klasse)

Børnetilskuddet udbetales som hovedregel, indtil børnene er 18 år. 
Der udbetales børnetilskud, indtil børnene fylder 27 år, hvis de er 
under uddannelse eller handicappede. Studerende på videregående 
uddannelser modtager særlig understøttelse i stedet for børnetilskud. 

Fødselsydelse 
Fødselsydelsen udbetales i tre forskellige rater på tre afgørende 
tidspunkter: Den første er under graviditeten (prime prénatale), den 
næste udbetales ved fødslen (prime de naissance) og den tredje 
udbetales når barnet fylder to år (prime postnatale). Udbetalingen af 
fødselsydelsen er betinget af, at mor og barn gennemgår forskellige 
lægetjek, da hovedformålet med denne ydelse er at sikre 
lægeundersøgelser for både mor og barn i afgørende faser af deres 
udvikling. 

Børnepasningstilskud 
Der udbetales børnepasningstilskud (allocationd'éducation) til enhver, 
der: 

- har bopæl i Luxembourg og faktisk opholder sig der, eller som 
er statsborger i en af EU's medlemsstater og arbejder i 
Luxembourg, eller som er familiemedlem til en sådan 
arbejdstager 

- i sit hjem passer et eller flere børn, som der udbetales 
børnetilskud for 
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- først og fremmest beskæftiger sig med at passe sine børn i 
hjemmet og ikke er erhvervsmæssigt beskæftiget eller er 
erhvervsmæssigt beskæftiget, men sammen med sin ægtefælle 
ikke har en indtægt, der overstiger et vist beløb (tre gange 
mindstelønnen ved pasning af et barn, fire gange ved pasning 
af to børn og fem gange ved pasning af tre børn) 

- nedskærer sin arbejdstid med mindst halvdelen for at passe et 
eller flere børn; i dette tilfælde ydes der et halvt 
børnepasningstilskud. 

Forældreorlovsydelse 
Enhver, der i sit hjem passer et eller flere børn på under fem år, som 
der udbetales børnetilskud for, har ret til forældreorlov. 

Den forælder, der ansøger om forældreorlov, skal holde helt op med at 
arbejde eller som et minimum halvere sin normale månedlige 
arbejdstid (forældreorlov på deltid). 

Er ansøgeren ikke arbejdstager, skal han/hun udøve selvstændig 
erhvervsvirksomhed i Luxembourg på det tidspunkt, hvor barnet 
bliver født. Hvis ansøgeren er arbejdstager, skal han/hun i mindst et år 
inden forældreorlovens begyndelse have været beskæftiget i samme 
virksomhed i Luxembourg (på kontrakt med en månedlig arbejdstid, 
der mindst svarer til halvdelen af den normale arbejdstid, der 
anvendes i virksomheden). 

Hvis begge forældre er erhvervsaktive, har de hver især ret til 
forældreorlov, men den ene forælder skal tage forældreorloven i 
forlængelse af barselsorloven. Forældreorloven på deltid kan dog 
fordeles mellem forældrene for at sikre den fortsatte pasning af barnet. 

Hvad dækker ordningen? 

Børnetilskud 
Børnetilskud har til formål, ligesom alle andre familieydelser som 
udbetales af the Child Benefit Office (Caisse nationale des prestations 
familiales) at sikre en tilstrækkelig levestandard for børn og deres 
familier. 
Luxembourg ønsker i særlig grad at henlede opmærksomheden på, at 
ydelsen pr. barn stiger med antallet af børn i familien, hvilket betyder, 
at man i Luxembourg favoriserer familier med mange børn.
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Forældreorlovsydelse 
Forældreorloven strækker sig over 6 måneder pr. barn. I tilfælde af 
forældreorlov på deltid forlænges orloven til 12 måneder. 
Forældreorloven giver ret til en fast ydelse, der udbetales i månedlige 
rater i hele orlovsperioden. Ydelsen er fritaget for skat og sociale 
bidrag med undtagelse af bidrag til syge- og plejeforsikring. Staten 
betaler bidraget til pensionsforsikringen.
Forældreorlovsydelsen giver forældrene mulighed for at foretage det 
karrieremæssige valg at tage et deltidsarbejde eller endda at holde en 
pause i karrieren med henblik på at kunne bruge mere tid med deres 
børn. 

Børnepasningstilskud
Denne ydelse betales indtil barnet fylder to år. I familier med mindst 
tre børn eller i familier med et handikappet barn, kan ydelsen 
udbetales indtil barnet fylder fire år. I tilfælde med deltidsarbejde 
udbetales halvdelen af beløbet. 

Moderskabsydelse (allocation de maternité)
En ekstra ydelse, hvis formål er at reducere risikoen for fattigdom. 
Denne ydelse er målrettet arbejdsløse, nybagte mødre, som ikke har 
ret til barselsydelse, for at sikre deres levestandard. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Du skal sende en ansøgning til den nationale familieydelseskasse 
(Caisse nationale des prestations familiales). Ansøgningsskemaerne 
fås samme sted eller hos de kommunale myndigheder. Det fremgår af 
ansøgningsskemaet, hvilke bilag der skal vedlægges. 

Med undtagelse af tilskuddet ved skoleårets begyndelse udbetales 
børnetilskuddet hver måned til forældrene, hvis barnet vokser op i det 
fælles hjem. Hvis forældrene er skilt, udbetales tilskuddet til den af 
forældrene, der har forældremyndigheden.

Finansiering
Ovennævnte ydelser i Luxembourg finansieres via skatten.
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Malta

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Familieydelserne omfatter børnetilskud, tilskud til handicappede børn 
og tilskud til plejebørn. I de to førstnævnte tilfælde udbetales 
tilskuddet til maltesiske borgere afhængig af indkomst. 

Børnetilskud udbetales til alle husstande med børn under 16 år, når 
forældrenes indtægt ikke overstiger 24.439 EUR om året forud for 
ansøgningen. Børn på 16 år og derover skal have status som 
studerende på fuld tid uden nogen indtægt til deres studier eller være 
registreret som arbejdsløse. Under alle omstændigheder må de ikke 
have lønnet beskæftigelse og heller ikke modtage andre sociale 
ydelser. 

Ydelser for handicappede børn udbetales til alle husstande med fysisk 
eller psykisk handicappede børn, som ikke i øvrigt får social pension 
på grund af deres handicap. 

Børnetilskud til plejebørn udbetales for et barn, som en anerkendt 
social institution har fremlagt dokumentation for er i pleje. 

Hvad dækker ordningen? 
Mindstebørnetilskuddet er 350 EUR om året pr. barn. Der gælder 
følgende maksimumsbeløb: 

 et barn: 96,32 EUR pr. måned 

 to børn: 192,64 EUR pr. måned 

 tre børn: 288,96 EUR pr. måned 

 fire børn: 385,28 EUR pr. måned 

 flere end fire børn: højst 96,32 EUR pr. måned pr. barn. 

Såfremt forældrenes samlede indtægt ikke overstiger 24.439 EUR om 
året, svarer den årlige ydelse til en procentdel (afhængigt af antallet af 
børn) af 24.439 EUR EUR minus forældrenes samlede indtægt (netto 
efter betaling af socialsikringsbidrag). Der er en mindsteindtægt på 4 
960,32 EUR. Det betyder, at alle indtægter, der falder under denne 
grænse, betragtes som 4 960,32 EUR. Den difference, der fås ved at 
trække den relevante indtægt fra 24.439 EUR, ganges med 6 % for 
hvert barn. 
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Børnetilskuddet til handicappede børn 
(AllowancegħalTfalb'Diżabilità) udgør 16,31 EUR om ugen og 
udbetales til forældre med et handicappet barn som supplement til 
børnetilskuddet. Tilskuddet afhænger ikke af forældrenes indkomst. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Alle kontantydelser forvaltes af den sociale sikringsstyrelse 
(Dipartimenttas-SigurtàSoċjali) Man kan søge om enhver ydelse 
gennem alle sikringsstyrelsens 24 distriktskontorer (22 på Malta og 2 
på søsterøen Gozo).

Finansiering
Familieydelser i Malta er finansieret gennem skatteindtægter.
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Nederlandene

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Hvis du bor eller arbejder i Nederlandene, har du normalt ret til 
børnetilskud fra dit første barn. Denne ret gælder dine egne børn, børn 
fra et tidligere ægteskab og plejebørn på under 16, hvis du forsørger 
dem i henhold til den nederlandske lovgivning. For børn mellem 16 og 
18 år skal yderligere betingelser være opfyldt: barnet skal enten være 
studerende, handicappet eller arbejdsløst. Betingelser for forsørgelse 
tages også i betragtning for børn, der ikke bor hos deres forældre, dvs. 
at børnetilskuddet justeres opad eller nedad i forhold til graden af 
forældrenes forsørgelse af barnet. Barnets indtægt må ikke overstige 
visse grænser for børn, der ikke bor hos deres forældre, og børn i 
alderen 16-17 år, der bor hjemme. 

Retten til børnetilskud er betinget af, at ansøgeren var forsikret den 
første dag i det kvartal, hvor ansøgningen blev indsendt. På denne 
dato skal han ligeledes opfylde de betingelser, der er fastlagt for 
udbetaling af ydelserne. 

Ud over ovennævnte børnetilskud er der en lov om børnerelaterede 
ydelser. Desuden findes en særlig ydelse for familier med stærkt 
handicappede børn.
Det bemærkes, at lovgivningen om familieydelser er under revision 
med henblik på at gennemføre betydelige forenklinger og besparelser.

Hvad dækker ordningen? 
Børnetilskudbetales som et fast beløb, der afhænger af barnets alder, 
om det er hjemmeboende eller har handicap. Den børnerelaterede 
ydelser afhænger af hustandens indkomst og sammensætning. 
Ydelsernes størrelse afhænger af husstandens sammensætning og 
barnets alder den første dag i hvert kvartal (referencedato). 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
For at få udbetalt børnetilskud skal du sende en korrekt udfyldt og 
underskrevet ansøgningsformular til socialforsikringsbankens (Sociale 
Verzekeringsbank (SVB)) lokalkontor (Vestigingskantoor). 
Socialforsikringsbanken (www.svb.nl) giver dig gerne oplysninger 
herom. Hvis barnet fødes i Nederlandene, sender SVB dig en 
ansøgningsformular inden for få uger. Når du har indsendt din første 
ansøgning, er det kun ændringer, der eventuelt kan påvirke din ret til 
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børnetilskud, som skal meddeles til SVB's lokalkontor. 
Børnetilskuddet udbetales sidst i hvert kvartal. Hvis børnene bor hos 
et ægtepar, kan ansøgningen indsendes af begge ægtefællerne. Hvis 
ægtefællerne er separeret eller skilt, skal ansøgningen indsendes af 
den af forældrene, som barnet bor hos.

Finansiering 
De beskrevne ydelser er alle skattefinansierede. 
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Polen

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Personer, der samtidig opfylder følgende krav, kan anmode om 
familieydelser: 

 De pågældende er bosiddende i Polen i hele ydelsesperioden, 
dvs. den periode, hvor der modtages ydelser. 

 Familiens månedlige indkomst overstiger ikke 539 PLN (128 
EUR) pr. person (623 PLN (148 EUR), hvis familien forsørger 
et handicappet barn). 

Hvad dækker ordningen? 
Grundydelserne omfatter børnetilskud (zasiłekrodzinny) og 
tillægsydelser (dodatki). 

Der udbetales børnetilskud fra den dag, barnet fødes, til det fylder 18 
år, eller til det afslutter sin uddannelse, dog højst til det fylder 21 år 
eller 24 år, hvis barnet under uddannelse er moderat eller svært 
handicappet. Børnetilskuddet udbetales månedligt. Parallelt med 
børnetilskud kan der også tildeles visse tillægsydelser: 

 engangsfødselsydelse (dodatek z tytułuurodzeniadziecka), som 
kan gives, indtil barnet fylder et år 

 børnepasningstilskud, der udbetales til en person på 
forældreorlov (dodatek z tytułuopiekinaddzieckiem w 
okresiekorzystania z urlopuwychowawczego), forudsat at 
denne har arbejdet i mindst seks måneder, inden den 
pågældende fik ret til forældreorlov. Denne tillægsydelse kan 
højst udbetales i 24 måneder eller 36 måneder, hvis personen 
passer flere børn, der er født samtidig, eller 72 måneder, hvis 
barnet er handicappet 

 børnetilskud til enlige forældre (dodatek z 
tytułusamotnegowychowywaniadziecka) gives til et barns 
enlige moder eller enlige fader, til barnets egentlige forsørger 
eller dets juridiske forsørger, hvis der ikke foreligger en 
retsafgørelse om, at den anden forælder skal betale 
underholdsbidrag, hvis den anden forælder er død, eller hvis 
barnets fader er ukendt. Denne tillægsydelse kan tildeles en 
person under uddannelse, hvis begge forældre er døde. 
Tillægsydelsen forhøjes, hvis familien forsørger et handicappet 
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barn, eller hvis indkomsten for hvert familiemedlem ikke 
overstiger 50 % af det fastsatte loft 

 tilskud til børnerige familier (dodatek z 
tytułuwychowywaniadziecka w rodziniewielodzietnej), som 
udbetales månedligt for det tredje barn og for hvert 
efterfølgende barn, der er berettiget til børnetilskud 

 ydelse til uddannelse og rehabilitering af et handicappet barn 
(dodatek z tytułukształcenia i 
rehabilitacjidzieckaniepełnosprawnego) gives til børn under 
16 år, hvis handicap er anerkendt i et officielt dokument, eller 
til børn på 16-24 år, hvis handicap i henhold til et officielt 
dokument er moderat eller svært 

 ydelse til skolesøgende børn (dodatek z 
tytułurozpoczęciarokuszkolnego), som udbetales én gang om 
året ved begyndelsen af hvert skoleår 

 ydelse til undervisning langt fra hjemmet (dodatek z 
tytułupodjęciaprzezdzieckonaukipozamiejscemzamieszkania), 
som dækker omkostninger til kost, logi og transport til 
uddannelsesstedet. Denne tillægsydelse udbetales i 10 måneder 
pr. år. 

Familieydelser omfatter også ydelser til dækning af hjemmepleje, dvs. 
udgifter til lægehjælp og plejeydelser. 

Ydelse til lægehjælp (Zasiłekpielęgnacyjny) 
De ydelsesberettigede er handicappede børn under 16 år og personer 
over 16 år, der er svært eller moderat handicappede, hvis dette 
handicap er anerkendt i et officielt dokument og er opstået, inden 
personen fyldte 21 år. Ydelsen kan også tildeles personer over 75 år, 
der ikke er berettiget til bistandshjælp som supplement til alders- eller 
invalidepensionen. Ydelsen gives uanset familiens indkomst. 

Plejetillæg (Świadczeniepielęgnacyjne) 
Ydelsen gives, når et barn har behov for pleje, og når personen, der er 
ansvarlig for plejen, er nødt til at opgive sit arbejde. Ydelsen kan 
tildeles barnets mor, far, egentlige forsørger eller en anden person, der 
betaler underholdsbidrag, hvis denne person ikke er i arbejde eller er 
nødsaget til at opgive sit arbejde eller anden erhvervsmæssig 
beskæftigelse for at passe et handicappet barn: 

 hvis handicap er anerkendt i et officielt dokument, som 
bekræfter, at barnet kræver varig pleje, langtidspleje eller 



5 4

bistand fra en anden person på grund af barnets betydeligt 
nedsatte evne til at klare sig selv, og at der er behov for 
vedvarende, daglig støtte fra barnets værge til behandling, 
rehabilitering og undervisning, eller 

 der er anerkendt som svært handicappet i et officielt dokument.

Ydelsen gives uanset familiens indkomst. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Følgende personer kan ansøge om familieydelser: 

 begge forældre 

 den ene af forældrene 

 barnets værge 

 den, der reelt har ansvaret for barnet, dvs. den person, som 
forsørger barnet, og som har indgivet en ansøgning om 
adoption af barnet til en domstol 

 enhver myndig person, der er under uddannelse, men som ikke 
bliver forsørget af sine forældre, fordi disse er døde, eller som 
modtager underholdsbidrag fra forældrene i henhold til en 
retslig afgørelse, forudsat at kendelsen om underholdsbidrag er 
afsagt, inden personen under uddannelse er blevet myndig. 

Finansiering
Familieydelserne er finansieret via skattesystemet i Polen.

Herudover er det værd at nævne, at der udover de nævnte 
familieydelser til lavindkomstfamilier, findes et skattefradrag for 
forældre til en værdi af 1.112 PLN pr. barn årligt (263 EUR)uanset 
indkomstniveau. Beløbet trækkes fra den samlede årlige 
skattebetaling. Visse indkomstgrupper, såsom landmænd og 
lavindkomstfamilier med mange børn, betaler dog så lidt i skat, at de 
ikke får gavn af denne ordning. Herudover findes et engangsbeløb på 
1000 PLN (234 EUR) der gives ved barnefødsel til familier med 
indkomst under 1922 PLN (455 EUR) /person/måned.
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Portugal

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Børn og unge, der bor i Portugal (eller tilsvarende) og tilhører 
husstande, hvor referenceindkomsten ikke overstiger 1,5 x 
referenceindekset for social bistand (indexante dos apoiossociais, 
IAS), som har en formue, der ikke overstiger et fast loft, som ikke 
udøver et erhverv og som opfylder de relevante betingelser, har ret til 
børnetilskud (abono de famíliaparacrianças e jovens). 
Børnetilskuddet kan forhøjes i tilfælde af handicappede børn og unge 
eller eneforsørgere. 

Børnetilskuddet udbetales, indtil barnet fylder 16 år (eller 24 år, hvis 
barnet er handicappet, med mulighed for forlængelse i op til tre år). 
Udbetalingen kan dog videreføres til barnet er 18, 21 eller 24 år, hvis 
det går på en skole, et gymnasium eller en højere læreanstalt eller er 
under erhvervsuddannelse, forudsat at barnet ikke modtager 
stipendier, uddannelsesstøtte eller praktikløn på over et bestemt beløb. 

Hvad dækker ordningen? 
Børnetilskud 
Børnetilskuddet fastlægges på grundlag af familiens referenceindtægt 
(samlede indtægt for alle familiemedlemmer delt med antallet af 
familiemedlemmer plus én), husstandens sammensætning og barnets 
alder. 

Der er fire indkomsttrin baseret på IAS, som varierer fra 0,5 gange 
IAS på første trin til 1,5 gange IAS på fjerde trin (hvor der ikke 
udbetales tilskud). Beløbet på hvert trin er højere for børn, der er 
under et år, og lavere for ældre børn. 

Fødslen eller integrationen af et andet barn i husstanden medfører en 
fordobling af tilskudsbeløbet for hvert barn i alderen fra 12 måneder 
til 36 måneder. Fødslen eller integrationen af et tredje barn og 
efterfølgende børn i husstanden medfører en tredobling af 
tilskudsbeløbet, der tildeles ud fra de samme aldersbetingelser. 

Særligt tilskud for et handicappet barn 
Der udbetales et særligt tilskud for et handicappet barn (bonificação, 
pordeficiência, do subsídiofamiliar a crianças e jovens), indtil barnet 
fylder 24 år, når det modtager undervisning på en specialskole eller 
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kostskole eller har behov for personlig pædagogisk og/eller 
terapeutisk støtte. Beløbets størrelse afhænger af barnets alder (der er 
tre aldersgrupper). Det forhøjes med 20 %, hvis du er eneforsørger. 

En månedlig livrente (subsídiomensalvitalício) udbetales for svært 
handicappede efterkommere, der er over 24 år, og som ikke selv kan
opnå en indtægt. Den kan suppleres med et særligt solidaritetstillæg 
(complementoextraordinário de solidariedade), der udbetales hver 
måned ud over livrenten, og hvis størrelse afhænger af, om 
modtageren er under eller over 70 år. 

Modtageren kan også være berettiget til et solidaritetstillæg for ældre 
(complementosolidárioparaidosos), som er en ikke-bidragspligtig 
ydelse, der er indtægtsbestemt. Tilskuddet betales til pensionister på 
65 år eller derover, som modtager en månedlig livrente, som har haft 
bopæl i Portugal i de seneste seks år, og hvis årlige indtægt er under et 
vist niveau. 

Tilskud til specialundervisning (subsídio de educaçãoespecial) 
udbetales for handicappede børn under 24 år, der har behov for at 
blive undervist på en profitbærende eller almennyttig 
specialundervisningsinstitution, og som har behov for individuel støtte 
uden for institutionen. 

Der udbetales en ydelse til hjælp fra andre (subsídioporassistência de 
terceirapessoa) for forsørgede børn, som modtager børnetilskud med 
tillæg for enten handicap eller månedlig livrente, og som i mindst 6 
timer dagligt er afhængige af andres hjælp til sine almindelige, daglige 
gøremål. 

Andre ydelser 
Børnetilskuddet til børn og unge, der henføres til det første 
indkomsttrin, og som i det pågældende kalenderår er mellem 6 og 16 
år, suppleres med et beløb (montante adicional) til dækning af 
skoleudgifter, forudsat at børnene går i skole. Størrelsen af dette 
supplerende beløb svarer til det almindelige børnetilskud. 

Børnetilskud før fødslen (abono de famíliapré-natal) er en månedlig 
ydelse fra måneden efter den 13. graviditetsuge og i en periode på 
seks måneder. Hvis varigheden af graviditeten overstiger 40 uger, 
betales den til og med måneden for fødslen. Hvis graviditeten er 
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kortere på grund af for tidlig fødsel, udbetales ydelsen i en periode på 
seks måneder (sammen med børnetilskuddet efter fødslen). Ydelsens 
størrelse fastsættes efter de samme regler som for børnetilskud. 
Børnetilskuddet før fødslen kan hæves med 20 %, hvis den berettigede 
bor alene, eller hvis husstanden udelukkende består af personer, som 
har ret til børnetilskud. 

Friplads (bolsa de estudos) er en månedlig ydelse, der udbetales til 
unge under 18 år, som bor i en husstand, hvis referenceindtægt svarer 
til det første eller andet indkomsttrin, og som går på gymnasiet eller 
tilsvarende. Beløbet svarer til det børnetilskud, der ydes. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Der kan ansøges om familieydelser inden for 6 måneder efter den 
dato, hvor ydelsen blev relevant, på en særlig blanket til det lokale 
socialsikringscenter, den ydelsesberettigede hører under. 
Ansøgningen skal indgives på en standardformular og vedlægges de 
relevante dokumenter. 
Disse dokumenter kan være: 

 personregisterudskrift, identitetskort, fødselsattest for det barn, 
der ansøges om ydelser til 

 fotokopi af studiekort eller attest for skolegang (ved ansøgning 
om børnetilskud for børn mellem 16 og 24 år) 

 en lægeerklæring udstedt af de kompetente myndigheder, hvis 
barnet er handicappet 

 lægeerklæring om, at den handicappede har behov for 
specialundervisning 

 dødsattest i tilfælde af ydelser relateret til dødsfald 

 lægeerklæring og fotokopi af identitetskort for den person, der 
passer barnet. 

Finansiering
Familieydelserne finansieres ved overførsler fra statsbudgettet og 
fordeling af skatteindtægter.
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Rumænien

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Børnetilskud 
Hjemmeboende børn, der er op til 18 år (eller er under 
ungdomsuddannelse eller videregående uddannelse), og som har 
bopæl i Rumænien, har ret til et statsligt tilskud til børn (alocaţie de 
stat pentrucopii). 

Familier med en eller to forældre med børn i alderen 0-18 år (eller 
ungdomsskolealder eller efter ungdomsskolealder) har ret til en 
familieydelse (alocaţiepentrususţinereafamiliei), hvis 

 barnet bor sammen med den familie, der forsørger det 

 nettoindkomsten pr. familiemedlem ikke overstiger en vis 
grænse

 barnet følger en skoleuddannelse uden afbrydelse og uden at få 
karakterer på under otte på grund af upassende adfærd, der 
skyldes ubegrundet skolefravær, hvis han/hun stadig er i den 
skolepligtige alder. 

 Den opkrævede skat i henhold til de lokale budgetter er betalt. 

Fra barnet er 0 til 2 år får familien 200 RON i børnetilskud pr. måned.
Fra barnet er 2 til 18 år får familien 42 RON i børnetilskud pr. måned.

Forældreorlovsydelse 
Begge forældre, der har bopæl i Rumænien, har ret til 
forældreorlovsydelse (indemnizaţiepentrucreştereacopilului) efter tre 
fødsler, hvis de bor sammen med det barn, som de forsørger, holder 
orlov for at passe barnet,har en skattepligtig indkomst i 12 måneder 
inden fødslen og at den krævede skat i henhold til de lokale budgetter 
er betalt. 

Modtageren har ret til at vælge mellem: 
børnepasningsorlov og ydelse for et barn i alderen 0-1 år 
børnepasningsorlov og ydelse for et barn i alderen 0-2 år. 

Hvis man vælger den 1årige barselsorlov får man 85 % af 
månedslønnen, dog mindst 600 RON og højst 3400 RON pr. måned.

Hvis man vælger den 2årige barselsorlov får man 85 % af 
månedslønnen, dog mindst 600 RON og højst 1200 RON pr. måned.
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Hvis man vælger den 1årige barselsorlov, men stopper barslen inden 
det ene år er gået, får man året ud udbetalt RSI (500 RON pr. måned) 
fra det offentlige. 

Hvad dækker ordningen? 
Børnetilskud 
Det statslige børnetilskud afhænger af den sociale referenceramme, 
barnets alder: ét beløb for børn op til to år eller handicappede børn op 
til tre år og et andet beløb for børn på to år og derover. For 
handicappede børn på tre år og derover er beløbet dobbelt så højt. 
Beløbet udbetales månedligt. 

Familieydelsen afhænger af den sociale referenceramme, antallet af 
børn i familien og indtægtstærsklen pr. familiemedlem. Beløbet 
udbetales månedligt. 
Staten regulerer det statslige børnetilskud og familieydelsen (inkl. 
indtægtstærsklen). 
Der betales ikke indkomstskat af disse ydelser. 

Forældreorlovsydelse 
Forældreorlovsydelsen udbetales hver måned og udgør 75 % af 
forældrenes gennemsnitlige nettoindtægt inden for de sidste 12 
måneder før forsikringsbegivenhedens indtræden. Der er fastsat en 
nedre og en øvre beløbsgrænse i forhold til den sociale 
referenceramme. 

Ved flerlinger forhøjes forældreorlovsydelsen med 1,2* RSI for hvert 
barn, regnet fra det andet barn, der fødes. 

Staten regulerer beløbet i den sociale referenceramme. 

Der betales ikke indkomstskat af forældreorlovsydelsen. 

Forældreorlovsydelsen er steget fra 75 % til 85 % af forældrenes 
gennemsnitlige nettoindtægt inden for de sidste 12 måneder før 
forsikringsbegivenhedens indtræden.

RSI (reference social indicator) = 500 RON.

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
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Børnetilskud 
Du skal på dit barns vegne søge om det statslige børnetilskud i den 
kommune, hvor du bor. 

Du skal på din families vegne eller som enlig forsørger henvende dig 
på rådhuset for at søge om familieydelse. 
Ydelserne udbetales på posthuset eller i banken. 

Forældreorlovsydelse 
Du skal søge om forældreorlovsydelsen i den kommune, hvor du bor. 
Forældreorlovsydelsen udbetales på posthuset eller i banken.

Finansiering
Familieydelser er finansieret via det offentlige budget. 
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Slovakiet

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Børnetilskud og forældreydelse udbetales til forældre med 
forsørgerpligt over for børn og til plejeforældre og værger, der tager 
sig af børn og har forsørgerpligten i forældrenes sted, hvad enten der 
er tale om lønmodtagere, selvstændige eller personer uden 
beskæftigelse. Børnetilskuddet og forældreydelsen er ydelser uden 
bidragspligt, som finansieres af statsbudgettet, og størrelsen afhænger 
hverken af den ydelsesberettigedes indkomst eller af de forsørgede 
børns alder. Statsborgere fra andre medlemslande i Den Europæiske 
Union, fra Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde, Schweiz 
og i visse tilfælde fra tredjelande har de samme rettigheder og 
forpligtelser med hensyn til familieydelser som borgere i Den 
Slovakiske Republik. 

Børnetilskud 
Børnetilskud (Prídavoknadieťa) udbetales af staten til enhver person, 
som skal sørge for et barns uddannelse og underhold, såfremt 
personen opfylder følgende betingelser: 

 barnet forsørges af ansøgeren 

 den pågældende har fast eller midlertidig bopæl på slovakisk 
territorium (denne betingelse gælder ikke for vandrende 
arbejdstagere fra Den Europæiske Union, Det Europæiske 
Økonomiske Samarbejdsområde eller Schweiz). 

 det forsørgede barn har fast eller midlertidig bopæl på 
slovakisk territorium (denne betingelse gælder ikke for 
familiemedlemmer til vandrende arbejdstagere fra Den 
Europæiske Union, Det Europæiske Økonomiske 
Samarbejdsområde eller Schweiz). 

Forældreydelse 
Forældreydelse (Rodičovskýpríspevok) er en social ydelse, der 
udbetales til biologiske forældre eller adoptivforældre som et 
statsbidrag til uddannelse og underhold af børn under tre år i normale 
tilfælde og indtil det fyldte sjette år, hvis det drejer sig om børn med 
en længerevarende dårlig helbredstilstand. Forældreydelsen udbetales, 
når: 

 forælderen tager sig normalt af barnet 

 barnet forsørges af ansøgeren 
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 forælderen har fast eller midlertidig bopæl på slovakisk 
territorium (denne betingelse gælder ikke for 
familiemedlemmer til vandrende arbejdstagere fra Den 
Europæiske Union, Det Europæiske Økonomiske 
Samarbejdsområde eller Schweiz) 

 barnet har fast eller midlertidig bopæl på slovakisk territorium 
(denne betingelse gælder ikke for familiemedlemmer til 
vandrende arbejdstagere fra Den Europæiske Union, Det 
Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde eller Schweiz). 

Børnepasningsydelse 
Der udbetales en skattebonus (Daňový bonus) til forældre, som har 
permanent eller midlertidig bopæl i landet, og til plejeforældre eller 
adoptivforældre, hvis indkomst er seks gange højere end den 
månedlige nationale mindsteløn, og som underholder et barn, der er op 
til 25 år gammelt.

Børnepasningstilskud (Príspevoknastarostlivosť o dieťa) udbetales til 
lønmodtagere eller studerende, der passer et barn. Det udbetales, hvis 
både barnet og den berettigede har permanent eller midlertidig bopæl i 
Slovakiet. 

Ydelser til plejefamilier 
Personer, der ved afgørelse truffet af retten eller et børneværn og 
lavværgemålsorgan har børn i familiepleje, har ret til plejeydelse. 

Hvad dækker ordningen? 

Børnetilskud 
Børnetilskuddet er fast og afhænger hverken af forældrenes indkomst 
eller antallet af børn eller deres alder. Det udbetales hver måned for 
hvert barn, forældrene har forsørgerpligt over for, og beløbene kan 
kumuleres. Tilskuddet udbetales i sin helhed for kalendermåneden, 
selvom betingelserne for at modtage denne ydelse kun er opfyldt i en 
del af måneden. Størrelsen af det faste børnetilskud kan revideres ved 
dekret udstedt af den slovakiske regering hver den 1. januar. Ydelsen 
udgør 23,10 EUR pr. barn. 

Børnetilskuddet udbetales indtil ophøret af den skolepligtige alder, 
som i øjeblikket er 16 år. Denne frist kan forlænges til 25 år, hvis 
barnet er studerende eller i gang med en erhvervsuddannelse på fuld 
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tid og ikke har egen indkomst. Når barnet er ude af stand til at følge et 
studium eller en uddannelse på fuld tid som følge af et 
længerevarende svigtende helbred, udbetales børnetilskuddet, til 
barnet fylder 18 år. 

Enhver ændring i den ydelsesberettigedes forhold, som kan have 
indflydelse på retten til og størrelsen eller varigheden af ydelserne, 
skal meddeles af denne til arbejdsformidlings- og bistandskontoret 
inden for otte dage. 

Kun én person kan få udbetalt børnetilskud for barnet, selv om flere 
personer opfylder betingelserne for at modtage denne ydelse. 
Følgende personer kan gøre krav på børnetilskud: 

 en af barnets forældre med forsørgerpligt samt en 
plejeforælder 

 en person, som barnet er blevet overgivet til i forældrenes sted 

 et myndigt barn uden indkomst og uden børn, hvis forældre 
har fået deres underholdspligt reguleret, eller som er gift eller 
fraskilt. 

Forældreydelse 
Da forældreydelsen ikke afhænger af familiens indkomst, er den fast, 
og den udbetales månedligt. Når en af forældrene i løbet af den 
samme periode har ret til en barselsydelse, som er mindre end den 
faste forældreydelse, vil sidstnævnte blive udbetalt med et beløb 
svarende til forskellen mellem den modtagne barselsydelse og den 
gældende faste forældreydelse. Forældreydelse udbetales ikke, hvis 
der udbetales barselsydelse, som er højere end den faste 
forældreydelse. Størrelsen af forældreydelsen kan revideres hver den 
1. januar. Forældreydelsen er på nuværende tidspunkt 199,60 EUR. I 
tilfælde af flerbarnsfødsler øges grundbeløber med 25 EUR for hvert 
ekstra barn. 

Det reduceres med 50 % hvis forældrene ikke sørger for at 
skolepligtige børn går i skole 

Enhver ændring i den ydelsesberettigedes forhold, som kan have 
indflydelse på retten til og størrelsen eller varigheden af ydelserne, 
skal meddeles af denne til arbejdsformidlings- og bistandskontoret 
inden for otte dage. 
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En af barnets forældre eller enhver person, som har fået barnet i pleje i 
forældrenes sted, kan gøre krav på forældreydelse. 

Børnepasningsydelse 

Skattebonus
Skattebonussen (skattefradrag) er et alment system, der finansieres af 
staten, og som reducerer indkomstskatten med 21,41 EUR pr. måned 
pr. barn. 

Børnepasningsydelse
Børnepasningstilskud er et statstilskud til beskæftigede, selvstændige 
eller studerende forældre eller plejeforældre (der ikke modtager 
forældreydelse) til dækning af udgifter til børnepasning. Beløbet 
svarer til de dokumenterede udgifter, hvis børnepasning leveres af en 
officiel leverandør max 230 EUR per måend per barn, eller 41,10 
EUR per måned per barn, hvis børnepasning leveres af en person, der 
ikke er selvstændig erhvervsdrivende (f.eks. en bedsteforælder) eller 
officiel pasningsleverandør. 

Ydelser til plejefamilier 
Engangsydelser 
Engangsydelserne udbetales ved anbringelsen i familiepleje og ved 
afslutningen heraf. De regelmæssige ydelser udbetales til de 
ydelsesberettigede (undtagen i tilfælde med små børn, som er sat i 
pleje hos personer, der ikke er deres forældre, og børn, som ved en 
retsafgørelse er blevet anbragt hos en person som foreløbig 
sikkerhedsforanstaltning), så længe anbringelsen varer på den 
betingelse, at de ydelsesberettigede ikke samtidig modtager anden 
socialhjælp fra staten, idet disse regelmæssige ydelser i så fald kun er 
et tilskud til socialhjælpen. 

Engangsydelser til børn i familiepleje har til formål at dække 
udgifterne til de berørte børns personlige basisfornødenheder (basale 
goder).

De ydes systematisk til små børn, der lige inden anbringelsen i 
familiepleje var på børnehjem. De kan ligeledes ydes til børn, som 
ikke var på børnehjem inden anbringelsen, men som ikke råder over 
personlige basisfornødenheder. Det er op til arbejdsformidlings- og 
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bistands og familiekontoret, som er bemyndiget til at udbetale 
ydelsen, at vurdere, om ansøgeren er ydelsesberettiget eller ej. 

Engangsydelser til børn ved familieplejens ophør har til formål at 
hjælpe børn, der forlader en plejefamilie, med at blive uafhængige. 
Den ydelsesberettigede er det barn, som har nået den lovlige 
myndighedsalder. 

Regelmæssig ydelse til plejeforældre 
Hensigten med disse ydelser er at støtte de plejeforældre, som tager 
sig af mindst et barn, som de har fået værgemålet for. Denne opgave 
skal udføres personligt og uden for enhver pasningsinstitution for børn 
under værgemål og kan også gælde for børn, som de har fået 
midlertidigt i pleje med henblik på et fremtidigt værgemål.

Familiemedlemmer i direkte linje (bedsteforældre og oldeforældre) 
kan ikke gøre krav på denne hjælp. For at tilskynde til en bevarelse af 
familiebåndene forhøjes ydelserne i tilfælde af pleje af tre eller flere 
søskende. 

Disse ydelser kan ikke udbetales, når plejeforælderen eller dennes 
ægtefælle samtidig modtager en barselsydelse (lov om 
socialforsikring), sygedagpenge eller lignende ydelser, der udbetales 
af et andet land. 

Særlige regelmæssige ydelser til plejeforældre 
Formålet med disse ydelser er at støtte plejeforældre, som passer et 
barn, der lider af et alvorligt handicap, når de nævnte plejeforældre 
eller det berørte barn ikke modtager nogen anden økonomisk hjælp til 
denne opgave, og når værgemålet varetages personligt og uden for 
specialinstitution (jf. lov om socialhjælp). 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Ansøgningen om børnetilskud skal indgives skriftligt til det lokale 
arbejdsformidlings- og bistandskontor på det sted, hvor ansøgeren har 
sin faste eller midlertidige bopæl. Listen over dokumenter, der skal 
vedlægges ansøgningen, er angivet på vejledningerne til disse 
formularer. Når barnet har bopæl i et andet EU-medlemsland, tages 
der højde for de europæiske samordningsbestemmelser. 
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Ansøgning om ydelser til plejefamilier skal indgives skriftligt til det 
lokale arbejdsformidlings- og bistandskontor på det sted, hvor 
ansøgeren har sin faste eller midlertidige bopæl. Disse kontorer 
administrerer også ydelsen. Retten til ydelserne er forbundet med 
barnets økonomiske forhold. Kontoret har enekompetence til at afgøre 
retten til ydelserne. Der skal træffes en afgørelse inden for 30 dage.

Finansiering
Som det fremgår af ovenstående, er familieydelser skattefinansierede i 
Slovakiet.
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Slovenien

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Familieydelser er kontantydelser, der ydes i forbindelse med et barns 
fødsel, børnetillæg og særlige ydelser til handicappede børn. 

Forældreydelse 
Forældreydelse (starševskidodatek) er en økonomisk støtte, som gives 
til forældre, der ikke har ret til ydelser fra 
forældrebeskyttelsesforsikringen. 

Forældreydelse udbetales i et år fra barnets fødsel. I de første 77 dage 
efter fødslen har moderen generelt ret til ydelsen. I særlige tilfælde 
kan faderen eller en anden person udøve retten til at modtage 
forældreydelse i de første 77 dage efter barnets fødsel. 

Efter 77 dage kan retten udøves af en af forældrene, moderen eller 
faderen, i henhold til indbyrdes skriftlig aftale. Det kræves, at begge 
personer – dvs. den valgte forælder (eller den anden person, som 
forsørger barnet) og barnet selv – er EU-borgere og har permanent 
bopæl i Slovenien. Der tillades desuden ingen overlapning med andre 
ydelser. 

Barselsydelse 
Barselsydelsen (pomočobrojstvuotroka) er et engangsbeløb, der skal 
bruges til at købe tøj og andet udstyr til en nyfødt, hvis moder eller 
fader har permanent bopæl i Slovenien. 

Børnetilskud 
Børnetillæg (otroškidodatek) udbetales for at hjælpe forældrene med 
at dække udgifterne til barnets underhold og uddannelse. Det kræves, 
at indtægten pr. husstandsmedlem er under 64 % af 
gennemsnitslønnen i Slovenien. Barnet skal endvidere have bopæl i 
Slovenien. 

Børnetillæg udbetales til en af forældrene for børn under 18 år. 

Flerbørnsydelse
Flerbørnsydelse(dodatekzavelikodružino) er en årlig ydelse til familier 
med tre eller flere børn under 18 år (eller 26 år, hvis de er under 
fuldtidsuddannelse) og den gennemsnitlige indtægt pr. person ikke 
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overstiger 64 % af gennemsnitslønnen. Ydelsen udbetales til den ene 
forælder, hvis denne har fast bopæl sammen med børnene. 

Særlig børnepasningsydelse 
Den særlige børnepasningsydelse (dodatekzanegootroka, 
kipotrebujeposebnonego in varstvo) er en kontantydelse, der skal 
dække de øgede leveomkostninger for familier med børn, som kræver 
særlig pasning og pleje.

Ydelsen betales til den ene forælder, hvis barnet er slovensk 
statsborger (eller EU-borger) og har fast bopæl i Slovenien. Den 
tildeles på grundlag af sundhedsudvalgets erklæring og udbetales, 
indtil barnet fylder 18 år eller påbegynder fuldtidsuddannelse. 
Undtagelsesvis udbetales ydelsen for børn, der passes af andre, f.eks. 
når de er i skole eller bor hos en plejefamilie. 

Delvis kompensation for tabt arbejdsfortjeneste 
Delvis kompensation for tabt arbejdsfortjeneste 
(delnoplačilozaizgubljenidohodek) udbetales til en forælder, der er 
ophørt med at arbejde eller arbejder på deltid for at passe et barn med 
et alvorligt fysisk eller mentalt handicap. Der kræves permanent 
bopæl i Slovenien og EU-borgerskab for barnet og forælderen. 

Hvad dækker ordningen? 
Forældreydelse er en månedlig fast kontantydelse, der udgør 55 % af 
mindstelønnen (dvs. 196,49 EUR). 

Barselsydelsen udgør 64 % af mindstelønnen (dvs. 280,75). I stedet 
for barselsydelsen kan forældrene vælge en barselspakke (pakke med 
babyudstyr) af tilsvarende værdi. 

Størrelsen af barselsydelsen afhænger af husstandsindkomsten (jo 
lavere indkomst, jo højere ydelse) og antallet af børn i familien. 
Beløbet hæves med yderligere 10 % for familier med enlige forsørgere 
og 20 % for førskolebørn, der ikke går i børnehave. 

Flerbørnsydelsen udgør 393,46 EUR for en familie med tre børn. 
Beløbet er højere for familier med fire eller flere børn (479,83 EUR). 
Børnepasningsydelsen betales som en månedlig ydelse, der udgør 
101,05 EUR. Den fordobles (202,17 EUR) for børn med et alvorligt 
fysisk eller mentalt handicap. 
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Den månedlige delvise kompensation for tabt arbejdsfortjeneste svarer 
til den nationale mindsteløn (748,10 EUR eller 572,27 EUR efter skat 
og bidrag). Hvis forælderen begynder at arbejde på deltid, modtager 
den pågældende en forholdsmæssig del af den delvise kompensation 
for tabt arbejdsfortjeneste. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Ansøgning om familieydelser indgives til det regionale socialcenter. 
Ansøgeren skal påberåbe sig sin ret 30 dage før den forventede termin 
eller senest 30 dage efter barnets fødsel. Der skal ansøges om 
barselsydelse senest 60 dage efter barnets fødsel. Ellers bortfalder 
retten. 

Barnet kan selv ansøge om børnetillæg, hvis han/hun er fyldt 18 år. I 
det tilfælde udbetales beløbet for det første barn uanset det faktiske 
antal børn i familien. Retten gives for et år ad gangen og skal udnyttes 
inden 90 dage efter barnets fødsel. Derefter kan der kun ansøges om 
ydelsen fra den første dag i den måned, der følger indgivelsen af 
ansøgningen. Hvis den pågældende ønsker at modtage tillægget uden 
afbrydelser, skal der indgives en ny ansøgning i løbet af den sidste 
måned, hvor beslutningen om tildelingen af børnetillægget er gyldig.

Der skal ansøges om flerbørnsydelse senest den 15. juli hvert år. 
Derefter bortfalder retten. Den kan tilkendes administrativt af 
socialcentret, hvis familien har ret til børnetillæg. 

Der skal ansøges om børnepasningsydelse senest 90 dage efter barnets 
fødsel. Hvis det ikke sker, udbetales ydelsen fra den første dag i 
måneden efter ansøgningen.

Finansiering
Børneydelser er som udgangspunkt skattefinansieret, mens ydelser der 
skal dække udgifter i forbindelse med barnets sygedage finansieres 
dels gennem forsikringsbidrag og dels gennem skat. 
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Spanien

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Personer, der arbejder og/eller bor i Spanien, er berettiget til 
familieydelser for hvert barn under 18 år – eller over 18 år, hvis barnet 
har et handicap på mindst 65 % – der opfostres i familien, samt for 
mindreårige, der er i familiepleje, hvad enten det er varigt eller med 
henblik på adoption. Hvis begge forældre er døde eller har forladt 
deres børn, udbetales disse tilskud til børnene. 

Medmindre barnet er handicappet, udbetales der ikke familieydelser, 
når husstandens indtægt overstiger en vis grænse (på 11 376,66 EUR, 
(11.490,43 €) der forhøjes til 17 122,59 EUR  (17.293,82 €) for 
familier med tre børn og med 2 773,39 EUR (2.801,12 €) for hvert 
yderligere barn). 

Hvad dækker ordningen? 
Børnetilskuddet (prestacionesporhijo a cargo) udbetales 12 gange om 
året. Beløbet afhænger af alderen og barnets eventuelle handicap. Det 
højeste tilskud (536,60) (547,40 €) udbetales for børn på over 18 år, 
der har et handicap på over 75 %. 

De første to (tre) års forældreorlov (excedenciaporcuidado de hijo), 
hvor lønmodtagere i henhold til arbejdslovgivningen har ret til at 
passe et biologisk barn, adoptivbarn eller plejebarn, og det første års 
orlov, hvor lønmodtagere passer en slægtning (excedenciaporcuidado 
de familiares) af første eller anden grad eller en ægtefælle, som ikke 
kan klare sig selv eller udøve lønnet beskæftigelse på grund af alder, 
ulykke, sygdom eller handicap, anses for en periode, hvor der 
indbetales bidrag til den sociale sikring, hvad angår barsel, varig 
invaliditet, alderspension, dødsfald og efterladte. 

Når der søges orlov til pasning af en mindreårig, og den pågældendes 
familie anses for at være en børnerig familie i den almindelige 
kategori, varer den periode, der regnes som en faktisk bidragsperiode 
som omtalt i foregående afsnit, 30 måneder eller 36 måneder, hvis der 
er tale om en børnerig familie i en særlig kategori. 

Der kan også udbetales en engangsydelse i forbindelse med fødsel 
eller adoption af flere børn samt til børnerige familier, eneforsørgere 
og handicappede mødre. 
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Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Du kan søge om familieydelser hos den kompetente 
socialsikringsmyndighed. Det nationale institut for social sikring 
(Instituto Nacional de la Seguridad Social – INSS) tilkender alle 
familieydelser under samtlige ordninger (inkl. den særlige ordning for 
søfarende).

Finansiering
Ikke bidragspligtige økonomiske ydelser som disse finansieres over 
Finansloven.
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Sverige

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Alle børn som er fastboende (og dermed folkeregistreret) i Sverige har 
ret til familieydelser. Alle EU-borgere kan blive folkeregistreret i 
Sverige, såfremt de planlægger at opholde sig i landet et år eller mere. 
Borgere fra ikke EU-lande behøver opholdstilladelse. Udbetalingen af 
familieydelser sker til forældre eller værge. Hvis barnet er myndig 
eller gift sker udbetalingen til barnet selv.

I Sverige findes følgende familieydelser:

Børnebidrag (barnbidrag)
Der udbetales børnebidragfor alle børn, der bor i Sverige.

Forlænget børnebidrag (förlängtbarnbidrag)
Der findes også et forlænget børnebidrag, som træder i kraft når et 
barn er fyldt 16 år, men stadig går i skole

Flerbørnstillæg (flerbarnstilläg)
Familier med to eller flere børn har ret til flerbørnstillæg.

Studiebidrag (studiebidrag)
Studiebidrag udbetalestil børn over 16 år, som er fuldtidsstuderende 
på gymnasiet

Ovenstående ydelser er ikke indkomstreguleret. 

Boligstøtte til børnefamilier (bostadsbidragtillbarnfamiljer)
Børnefamilier med lav husstandsindkomst kan søge boligstøtte. En 
børnefamilie defineres som en eller to forældre med et eller flere børn, 
som har permanent eller løsere tilknytning til hustanden (bl.a. ifm. 
skilsmisseforældre). Barnet medregnes i husstanden indtil det er fyldt 
18 år, eller så længe der udbetales studiebidrag eller forlænget 
børnebidrag. For at børnefamilier kan modtage den 
børnefamilieafhængige boligstøtte er det et krav, at en eller flere 
forældre bor og er folkeregistreret på den adresse, som der søges om 
boligstøtte til. Om boligen ejes eller lejes er underordnet. Boligstøtten 
er indkomstreguleret.

Børnepasningsydelse (Vårdnadsbidrag)
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Den enkelte kommune kan ifølge svensk lovgivning selv afgøre om 
den ønsker at udnytte lovgivningens muligheder for at indføre, 
finansiere og administrere en særlig kommunal børnepasningsydelse. 
Ansøgninger om denne ydelse kan derfor kun behandles og 
imødekommes i de kommuner, der har besluttet at indføre omtalte 
ydelse. Børnepasningsydelsen kan udbetales, mens man arbejder, men 
ikke samtidig med, at man modtager andre sociale sikringsydelser i 
forbindelse med arbejdsløshed, sygdom, forældreskab eller alderdom. 

Andre ydelser: Barselsdagpenge(Föräldrepenning)
Man har som forælder ret til barselsdagpenge ved fødsel eller 
adoption.

Hvad dækker ordningen? 
Børnebidrag (barnbidrag)udbetales fra og med måneden efter, at 
barnet er født, til og med det kvartal, hvor barnet fylder 16 år. 
Børnebidraget udgør 1 050 SEK pr. barn pr. måned og indgår ikke i 
beskatningsgrundlaget. Hvis forældrene lever adskilt kan 
børnebidraget deles mellem forældrene.

Forlænget børnebidrag (förlängtbarnbidrag)
Forlænget børnebidrag udbetales, når et barn er fyldt 16 år, såfremt 
barnet fortsat befinder sig på grundskole-/folkeskoleniveau 
(grundskolan). Det forlængede børnebidrag udbetales til og med den 
måned, hvor barnet afslutter sin grundskoleuddannelse. 

Flerbørnstillæg (flerbarnstilläg)
Flerbørnstillæg udbetales automatisk til den, der får det ordinære 
børnebidrag til to eller flere børn. Børn over 16 år, der studerer, og 
hvis studier giver ret til forlænget børnebidrag eller studiestøtte, kan i 
visse tilfælde medregnes ved fastsættelsen af flerbørnstillægget. 
Flerbørnstillægget udbetales højst til og med andet kvartal af det år, 
hvor den studerende fylder 20 år. 

Udover børnebidraget på 1050 SEK pr. barn pr måned, afhænger 
flerbørnstillæggets størrelse af antallet af børn:

 for det andet barn udbetales 150 SEK 

 for det tredje barn udbetales 454 SEK 

 for det fjerde barn udbetales 1 010 SEK 

 for det femte barn og hvert barn derudover udbetales 1 250 
SEK 
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Studiebidrag (studiebidrag)
Til unge mellem 16 og 20 år, der følger en gymnasial uddannelse på 
fuld tid, gives der studiebidrag svarende til 1 050 SEK pr. måned. 
Hvis barnet eller forældrene har en lav indkomst, kan der udbetales et 
ekstra tillæg på mellem 285 – 855 SEK pr. måned. Der udbetales ikke 
studiebidrag i juli og august måned.

Boligstøtte til børnefamilier (bostadsbidragtillbarnfamiljer)
Bolistøttebeløbet beregnes ud fra husstandens indkomst, boligens 
størrelse, hvor barnet oftest bor, hvor barnet er folkeregistreret samt 
hvem der har forældremyndigheden. Boligstøttens størrelse kan alt 
efter ovennævnte forhold ligge på mellem 100 SEK – 4900 SEK pr. 
husstand pr. måned. 

Børnepasningsydelse (Vårdnadsbidrag)
Børnepasningsydelsen tildeles for børn i alderen et til tre år og 
beskattes ikke. For adoptivbørn kan ydelsen udbetales i en periode på 
højst to år, inden barnet fylder fem år. Børnepasningsydelsen udgør 
højst 3 000 SEK pr. barn pr. måned. Kommunerne har ret til at 
reducere ydelsen, hvis barnet er tilmeldt en offentligt finansieret 
daginstitution. Beløbet afhænger i så fald af, hvor mange timer barnet 
tilbringer i institutionen. 

Andre ydelser: Barselsdagpenge(Föräldrepenning)
Forældre med fælles forældremyndighed har hver ret til 240 dage på 
barselsdagpenge. Som enlig forsørger 480 dage. Heraf er 60 dage 
øremærket barnets sygedage med reduceret godtgørelse. Dage på 
barselsdagpenge kan tages både som hele, trefjerdedels, halve, en 
fjerdedels eller ottendedelsdage afhængig af, om og i hvilket omfang 
der arbejdes samtidig. Barselsorlov kan tages frem til og med barnet 
har afsluttet sit første år i folkeskolen (grundskolan), eller senest når 
det fylder 8 år. I tilfælde af en flerbarnsfødsel tillægges yderligere 180 
dage med barselsdagpenge. Ydelsen er baseret på grundbeløb i 
kombination med et indkomstreguleret beløb - samlet ca. 80% af 
grundlønniveauet.

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Størstedelen af familieydelserne administreres af den svenske sociale 
sikringskasse (Försäkringskassan), hvortil der skal indgives 
ansøgning. Studiebidrag administreres af det centrale studiestøttenævn 
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(CentralaStudiestödsnämnden, CSN) og udbetales automatisk, mens 
børnepasningsydelsen administreres af kommunerne, hvortil der også 
skal indgives en ansøgning.

Finansiering
Om familie-/børneydelsernes finansiering kan oplyses, at de 
finansieres via skatten og udbetales som kontantbeløb – som 
udgangspunkt månedligt.
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Tyskland

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Under forudsætning af, at alle nedennævnte betingelser er opfyldt, har 
alle, der har bopæl i Tyskland, ret til børnetilskud (Kindergeld) og 
børnepasningsydelse (Erziehungsgeld) for deres egne børn, 
adoptivbørn og ægtefælles børn (stedbørn). Retten til børnetilskud kan 
også omfatte børnebørn eller plejebørn, som bor i samme husstand. 

Børnetilskud 
Der udbetales børnetilskud for alle børn indtil det fyldte 18. år. 
Herefter kan barnet fortsat få ydelser, hvis det: 

 endnu ikke er over 21 år, ikke er i arbejde og har meldt sig 
arbejdsløs på et arbejdsformidlingskontor i Tyskland, en anden 
EU-medlemsstat, Island, Liechtenstein, Norge eller Schweiz 

 endnu ikke er over 25 år og går i skole, er studerende eller 
under erhvervsuddannelse, befinder sig i en overgangsperiode 
på ikke over fire måneder mellem to uddannelsesforløb eller 
udfører frivilligt arbejde i henhold til § 32 stk 4,1.pkt. nr. 2d i 
loven om indtægtsskat (EStG) 

 som følge af et fysisk, mentalt eller psykisk handicap, der er 
opstået, inden barnet fyldte 25 år, er ude af stand til at forsørge 
sig selv. 

Børn over myndighedsalderen kan kun komme i betragtning, hvis de 
er arbejdsløse efter fuldførelsen af den første erhvervsuddannelse. 
Arbejdsdeltagelse i op til 20 timer af en normal arbejdsuge, 
erhvervsuddannelse eller ubetydelig ansættelse er tilladt. 

Hvis et barn har aftjent militær eller civil værnepligt, kan der 
udbetales børnetilskud for børn i en uddannelses- eller 
overgangsperiode eller for børn, der søger beskæftigelse, ud over de 
ovennævnte aldersgrænser. I det tilfælde udskydes sluttidspunktet for 
vurderingsperioden med tjenestens varighed. Børnetilskud udbetales 
dog ikke under selve den militære eller civile værnepligt. 

Du har ikke ret til børnetilskud for et barn, som du, din ægtefælle eller 
en anden person, som et barn har et forælder/barn-forhold til, allerede 
modtager en tilsvarende ydelse for. 

Forældreydelse (Elterngeld) 
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Forældreydelse udbetales til moderen og/eller faderen, forudsat at 
forældrene bor under samme tag som barnet og selv passer dette. Den 
forælder, der modtager ydelsen, må gerne arbejde på deltid, når blot 
arbejdstiden ikke overstiger 30 timer om ugen. Den kan udbetales, 
indtil barnet er 14 måneder gammelt. 

Ægtefæller eller partnere, der passer et barn efter fødslen (selvom 
barnet ikke er deres eget), kan modtage forældreydelse på de samme 
vilkår. Det samme gælder for pårørende indtil tredje led, hvis 
forældrene som følge af vanskeligheder (sygdom, handicap eller død) 
ikke selv kan tage sig af barnet.

For adopterede børn og børn, der føres ind i husstanden med henblik 
på adoption, kan der udbetales forældreydelse i op til 14 måneder. 
Perioden på 14 måneder begynder, når barnet føres ind i husstanden. 
Retten ophører, når barnet er fyldt otte år. 

Hvad dækker ordningen? 
Børnetilskud 
Børnetilskud udgør et beløb på 184 EUR for de første to børn, 190 
EUR for det tredje barn og 215 EUR for det fjerde og efterfølgende 
børn. 

Forældreydelse 
Forældre har ret til forældreydelse i mindst to måneder 
(minimumsreferenceperiode) og højst 12 måneder. I princippet har 
begge forældre ret til ydelser i samlet 12 måneder. Ydelsen tildeles for 
hver måned af barnets alder. De har ret til to eller flere månedlige 
ydelser, hvis begge forældre udnytter forældreydelsen, og deres 
indtægt er reduceret i mindst to måneder (delte måneder). Enlige 
forsørgere kan få udbetalt forældreydelse som lønkompensation i op 
til 14 måneder. 

Forældreydelsen (Elterngeld) erstatter i princippet 67 % af den 
justerede nettoindtægt. Er nettoindtægten før barselsperioden mere 
end 1 200 EUR, reduceres kompensationssatsen gradvist til 65 %. For 
personer med lav indkomst forhøjes lønkompensationssatsen til 100 
%. I absolutte tal udgør forældreydelsen mindst 300 EUR (uanset 
indkomst) og højst 1 800 EUR pr. måned. Familier med flere små 
børn modtager søskendebonus svarende til 10 % af den 
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forældreydelse, de er berettigede til, dvs. mindst 75 EUR om 
måneden. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Børnetilskud udbetales kun efter skriftlig ansøgning. 
Ansøgningsblanketten fås på arbejdsformidlingskontoret 
(børnetilskudskassen). Du kan finde flere oplysninger på 
http://www.familienkasse.de. 

Arbejdsformidlingskontoret (børnetilskudskassen) indbetaler 
tilskuddet på din bankkonto i løbet af den måned, børnetilskuddet 
fastsættes. 
Du har pligt til straks og uopfordret at oplyse arbejdsformidlingen 
(børnetilskudskassen) om ændringer i de oplysninger, der er anført på 
ansøgningsblanketten, såfremt disse ændringer kan berøre din ret til 
børnetilskud (f.eks. hvis dit barn har afsluttet sin erhvervsuddannelse). 

Hvilken familieydelseskasse, der er ansvarlig for udbetaling af 
børnetilskuddet, afhænger af din bopæl. Du kan få nærmere 
oplysninger herom hos familieydelseskasserne. Du kan finde det 
ansvarlige organ på http://www.familien-wegweiser-
regional.de/Kindergeld.113.0.html. 

Forældreydelse tildeles kun efter skriftlig ansøgning. 
Forældreydelseskasserne er ansvarlige for at vurdere din ansøgning og 
udbetale ydelsen. Hvilken forældreydelseskasse, der er ansvarlig i dit 
tilfælde, afhænger af hvilken delstat du bor i. Oplysninger om dette 
samt ansøgningsskemaer findes på http://www.familien-wegweiser-
regional.de/Elterngeld.73.0.html.

Finansiering
De nævnte tyske familieydelser er alle skattefinansierede.
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Ungarn

Hvornår har du ret til familieydelser? 
I Ungarn omfatter familiestøtteordningen følgende ydelser: 

 børnetilskud 

 børnepasningstilskud 

 børneydelse 

 barselsydelse 

 graviditets- og fødselsydelse 

 børnepasningsbonus. 

De første fire ydelser bevilges og udbetales af den ungarske statskasse 
og dens regionale organer. De sidste to ydelser bevilges og udbetales 
af den nationale sygeforsikringskasse og dens regionale organer samt 
af de store virksomheders afdelinger for udbetaling af socialforsikring. 

Børnetilskud 
Børnetilskud udbetales hver måned til dækning af udgifterne ved 
børns opvækst og skolegang. Der udbetales børnetilskud til den 
biologiske forælder, den biologiske forælders ægtefælle, 
adoptivforælderen, plejeforælderen, den professionelle plejeforælder, 
værgen eller enhver, som barnet midlertidigt anbringes hos. 
Børnetilskud udbetales fra barnets fødsel, og så længe barnet går i 
skole. Tilskuddet kan forlænges indtil det fyldte 20. år, hvis barnet er 
indskrevet i en offentlig uddannelsesinstitution (indtil det fyldte 23. år 
ved særlige uddannelsesmæssige behov). Det er en betingelse, at 
barnet bor hos rettighedshaveren. Hvis barnet gentagne gange 
udebliver fra skole uden grund, stoppes udbetalingerne. Der betales 
ikke børnetilskud til studerende, som er indskrevet ved en højere 
uddannelsesinstitution. Et barn, der midlertidigt bor uden for hjemmet 
for at følge en uddannelse i Ungarn eller i udlandet eller for at 
gennemgå lægebehandling, betragtes også som et hjemmeboende 
barn. 

Børnepasningstilskud 
Børnepasningstilskud betales til den forælder, plejeforælder eller 
værge til et barn, der bor hos den pågældende, indtil barnet fylder tre 
år, eller i tilfælde af tvillinger indtil afslutningen af første 
obligatoriske skoleår, eller hvis der er tale om et barn med vedvarende 
sygdom eller svært handicap, indtil barnet fylder 10 år. Ydelsen kan 
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udbetales til en af bedsteforældrene, hvis barnet er fyldt et år og 
vokser op i forældrenes hjem, og hvis forældrene har givet deres 
skriftlige samtykke hertil. Den forælder, der modtager 
børnepasningstilskud, må ikke have lønnet beskæftigelse, før barnet 
fylder et år. Når barnet er fyldt 1 år, må forælderen højst arbejde 30 
timer om ugen eller længere, hvis der er tale om hjemmearbejde. 
Forældre til et sygt barn må gerne udføre mere end 30 timers lønnet 
arbejde, når barnet er fyldt 1 år. Forældre til tvillinger over 1 år må 
gerne arbejde fuld tid, men modtager så kun børnepasningstilskuddets 
grundbeløb. Hvis forælderen arbejder under 30 timer om ugen, er 
vedkommende berettiget til det forhøjede tilskud for tvillinger. 
Bedsteforælderen må ikke udføre lønnet arbejde, så længe barnet er 
under 3 år. Når barnet er fyldt 3 år, må bedsteforælderen højst udføre 
lønnet arbejde i 30 timer om ugen eller længere, hvis der er tale om 
hjemmearbejde. 

Børneydelse 
Denne ydelse udbetales til den forælder, plejeforælder eller værge, der 
i sin husstand har tre eller flere mindreårige børn. Ydelsen udbetales 
fra det tidspunkt, hvor det yngste af børnene fylder tre år, og indtil 
barnet fylder otte år. En person, der modtager børneydelse, kan have 
lønnet beskæftigelse i højst 30 timer om ugen eller ubegrænset, hvis 
den pågældende udøver beskæftigelsen på sin bopæl. Der kan ikke 
samtidig udbetales børnepasningstilskud og børneydelse. 

Barselsydelse og børnepasningsbonus
Forskningsbaserede ydelser, der er skattefinansierede og betalt af 
sundhedsforsikringen, er som følger:

 Barselspenge. Barselsydelsen beløber sig til 70 % af den 
daglige gennemsnitlige dagløn uden en øvre grænse. Dennes 
varighed er 168 dage svarende til barselsperioden (24 uger).

 Børnepasningsbonussen.Børnepasningsbonussen beløber sig 
til 70 % af den gennemsnitlige dagløn, dog højst 70 % af det 
dobbelte af minimumslønnen. På nuværende tidspunkt er den 
øvre grænse 137.200 HUF. Når barnet fylder 2 år, ophører 
berettigelsen. Denne ydelse følger typisk barselsydelsen, når 
de 168 dage er over for de forsikrede forældre. 

Det er afgørende, at disse to ydelser ikke kan sammenlægges således, 
at en familie kun har ret til den ene af ydelserne, selv hvis der er flere 
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børn. Den forsikringsdækkede ydelse kan dog sammenlægges med 
familieydelsen, der er en anderledes type ydelse.

Hvad dækker ordningen? 
Børnetilskud 
I 2012 udgør det månedlige børnetilskud: 

 for familier med et barn: 12 200 HUF (43 EUR) 

 for en enlig forsørger med et barn: 13 700 HUF (48 EUR) 

 for familier med to børn: 13 300 HUF (47 EUR) pr. barn 

 for en enlig forsørger med to børn: 14 800 HUF (52 EUR) pr. 
barn 

 for familier med tre børn eller derover: 16 000 HUF (56 EUR) 
pr. barn 

 for en enlig forsørger med tre børn eller derover: 17 000 HUF 
(60 EUR) pr. barn 

 for familier med et barn, der har en kronisk sygdom eller et 
svært handicap: 23 000 HUF (81 EUR) 

 for en enlig forsørger med et barn, der har en kronisk sygdom 
eller et svært handicap: 25 900 HUF (91 EUR). 

Tilskuddet udbetales for hele måneden, uanset hvornår ansøgningen 
indgives, og ydelserne afbrydes. 

Børnepasningstilskud 
Det månedlige børnepasningstilskud svarer til alderspensionens 
minimumsbeløb, og er det samme uanset antallet af børn, med 
undtagelse af tvillinger, hvor beløbet ganges med antallet af børn. For 
brøkdele af en måned beregnes tilskuddet som tredvtedele af det 
månedlige beløb. 

Børneydelse 
Ydelsen er den samme uanset antallet af børn og svarer til 
alderspensionens minimumsbeløb. For brøkdele af en måned beregnes 
ydelsen som tredvtedele af det månedlige beløb. 

Børnepasningsbonus 
Børnepasningsbonussen beløber sig til 70 % af den gennemsnitlige 
dagløn i det foregående år, dog højst 70 % af det dobbelte af 
mindstelønnen. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
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Ministeriet for personlige ressourcer 
(EmberiErőforrásokMinisztériuma) er ansvarligt for familieydelserne. 
Familieydelserne udbetales fra det centrale budget og 
sygeforsikringskassen (EgészségbiztosításiPénztár), men drives og 
forvaltes i praksis af det ungarske finansministerium og den nationale 
sygeforsikringskasse.

Ansøgning om ydelser indgives til finansministeriet. 
Standardformularer kan rekvireres hos de regionale kontorer eller via 
internettet. Internetadressen er: www.allamkincstar.gov.hu. 
Formularerne findes også på engelsk. Der er også et omfattende 
vagtsystem på ungarsk på telefon: +36-1-452-2900.

Finansiering
De fleste ydelser er skattefinansierede. Undtagelsen er den såkaldte 
børneydelse, der er forsikringsbaseret.
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Østrig

Hvornår har du ret til familieydelser? 
Børnetilskuddet (Familienbeihilfe) indgår i en generel ordning, der 
gælder for alle østrigske statsborgere (finansieres af arbejdsgivernes 
bidrag og over skatten). 

Personer, der har fast bopæl eller normalt opholder sig i Østrig, har ret 
til børnetilskud for mindreårige børn, som hører til deres husstand, 
eller som de er hovedforsørgere for. Der kan også tildeles børnetilskud 
til forældre, bedsteforældre, adoptivforældre og plejeforældre og til 
barnet selv, hvis en række betingelser er opfyldt. 

Forældreorlovsydelsen (Kinderbetreuungsgeld, KBG) udbetales til 
forældre, adoptivforældre og plejeforældre. Den tilkendes uafhængigt 
af, om forældrene tidligere har været i arbejde, og om de er omfattet af 
en obligatorisk forsikring. Den indtægtsafhængige 
forældreorlovsydelse (einkommensabhängigesKinderbetreuungsgeld) 
er forbeholdt forældre, der var i beskæftigelse i seks måneder forud 
for barnets fødsel eller før arbejdsforbuddet. 

Forældreorlovsydelsen gives som delvis kompensation til forældre, 
der passer deres børn, mens de er små. 

Der udbetales kun forældreorlovsydelse til personer, der har ret til og 
modtager børnetilskud. Modtageren skal desuden bo sammen med 
barnet (identisk bopæl). Den samlede indkomst må heller ikke 
overstige 60 % af den sidste indtægt i orlovsperioden. I denne periode 
er yderligere indtægt op til 16 200 EUR pr. kalenderår tilladt. I 
forbindelse med den indtægtsafhængige forældreorlovsydelse tillades 
en mindre ekstraindtægt (5 800 EUR pr. kalenderår). Det er kun 
indkomsten for den forælder, der ansøger om forældreorlovsydelsen, 
som medregnes. 

Hvad dækker ordningen? 
Tillæggets størrelse for hvert barn 
Børnetilskuddets størrelse afhænger af barnets alder. Beløbet forhøjes 
desuden fra og med det andet barn. Hvis barnet har et alvorligt 
handicap, kan børnetilskuddet forhøjes. 
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Børnetilskuddet udgør 105,40 EUR pr. måned for hvert barn. Satsen 
for dette tilskud beregnes på følgende måde: Beløbet stiger i takt med, 
at barnet bliver ældre: ved tre år (til 112,70 EUR), 10 år (til 130,90 
EUR) og 19 år (til 152,70). 

Den 1. januar 2008 blev det samlede månedlige børnetilskud forhøjet 
med 12,80 EUR for to børn, 47,80 EUR for tre børn, 97,80 EUR for 
fire børn og 50,00 EUR for hvert yderligere barn. 

For børn, der lider af et alvorligt handicap, udbetales et tillæg på 
138,30 EUR om måneden. Sammen med børnetilskuddet, udbetales en 
skolestartsydelse (Schulstartgeld) på 100 EUR i september for hvert 
barn fra 6 til 15 år. En separat ansøgning er ikke nødvendig.

Der udbetales normalt børnetilskud, indtil barnet bliver voksent (18 
år). Udbetalingen kan forlænges til barnet fylder 24 år for børn under 
(erhvers)uddannelse eller efteruddannelse (i specielle tilfælde op til 25 
for gravide kvinder, kvinder med børn, værnepligt, personer med 
handicap, personer under lange studier og personer, som udfører 
frivilligt arbejde. Børnetilskuddet tildeles uden aldersgrænse for børn, 
der aldrig vil være i stand til at tjene til livets ophold (hvis den 
manglende indtjeningsevne opstod, inden de fyldte 21 år, eller under 
erhvervsuddannelse, dog inden de fyldte 25 år). 

Retten til børnetilskud bortfalder, når et barn, der er fyldt 18 år, har 
egne indtægter, som overstiger et vist månedligt beløb (10 000 EUR 
om året). 

Flerbørnstillæg
Flerbørnstillægget(Mehrkindzuschlag) udgør 20 EUR om måneden for 
det tredje og alle yderligere børn, hvortil der modtages børnetilskud. 
Tillægget gives til familier, hvis skattepligtige indkomst i det sidste 
kalenderår før ansøgningsåret ikke overstiger 55 000 EUR. 

Forældreorlovsydelse 
For at opnå den fulde forældreorlovsydelse i hele perioden skal de 10 
(gratis) undersøgelser, der er anført i moderskabshæftet (Mutter-Kind-
Pass) – fem inden fødslen og fem efter – være gennemført inden for 
de fastsatte frister, og attesterne skal sendes til sygeforsikringen. Hvis 
det ikke er sket, halveres forældreorlovsydelsen når barnet bliver 10, 
13, 17, eller 25 måneder, afhængigt af hvad man har valgt. 
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Det har siden begyndelsen af 2011 været muligt at vælge mellem fem 
forskellige modeller for forældreorlovsydelsen (fire med faste ydelser 
og en med indtægtsbestemt ydelse): 

 14,53 EUR pr. dag til og med barnets 30. levemåned (kan 
forlænges til og med den 36. levemåned hvis den anden 
forælder modtager ydelsen) 

 20,80 EUR pr. dag til og med barnets 20. levemåned (kan 
forlænges til og med den 24. levemåned hvis den anden 
forælder modtager ydelsen) 

 26,60 EUR pr. dag til og med barnets 15. levemåned (kan 
forlænges til og med den 18. levemåned hvis den anden 
forælder modtager ydelsen) 

 33 EUR pr. dag til og med barnets 12. levemåned (kan 
forlænges til og med den 14. levemåned hvis den anden 
forælder modtager ydelsen) 

 den indtægtsbestemte model (samme varighed og mulighed for 
forlængelse som model fire). 

Der vælges en af de fem modeller i forbindelse med den første 
ansøgning om forældreorlovsydelse. Det er ikke muligt at skifte til en 
anden model, og den anden forælder er også bundet til den model, der 
er valgt. 

Betalingen kan forlænges, hvis den anden forælder også modtager 
forældreorlovsydelse. 

Forældrene kan højst søge om ydelsen to gange hver især (de må ikke 
modtage ydelser på samme tid). Orloven skal strække sig over mindst 
to måneder. 

Forældreorlovsydelsen gives kun for det yngste barn. Den gælder også 
i forbindelse med flerbørnsfødsler. Ved fødsel af flere børn (f.eks. 
tvillinger) udbetales et tillæg, der svarer til halvdelen af 
forældreorlovsydelsen. Hvis den indkomstbestemte model er valgt, 
udbetales der ikke tillæg ved flerbørnsfødsler. 

Hvis der både modtages barselsdagpenge og udenlandske ydelser af 
en sådan størrelse, at de dækker forældreorlovsydelsen, kommer 
denne ikke til udbetaling. 
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Mindrebemidlede familier kan få udbetalt et tillæg til den faste 
forældreorlovsydelse på 6,06 EUR om dagen i højst 12 måneder. Der 
gives ikke tillæg til en indtægtsbestemt forældreorlovsydelse. 

Børneskatterabat 
Sammen med børnetilskuddet udbetales der en børneskatterabat 
(Kinderabsetzbetrag) på 58,40 EUR pr. barn pr. måned, som 
finansieres med skattemidler. 

Hvordan får du adgang til familieydelser? 
Børnetilskud tildeles kun efter ansøgning, og det kan udbetales fem år 
tilbage i tiden. Ansøgningsskemaet stiles til skattevæsenet 
(Finanzamt). Tilskuddet udbetales af skattemyndighederne fra den 
første måned, hvor det kan tildeles, og herefter hver anden måned. 

Tilskudsberettigede har pligt til at oplyse skattevæsenet om ændringer 
i væsentlige forhold, der kan bringe retten til børnetilskud til ophør, og 
ændringer, der kan påvirke tilskudsretten. 

Flerbørnstillægget skal søges særskilt hvert år hos den lokale 
skattemyndighed i forbindelse med, at arbejdstageren indsender sin 
selvangivelse. 

Ansøgninger om forældreorlovsydelse indgives til den kompetente 
sygekasse. Ydelsen kan ikke udbetales i mere end seks måneder. 
Modtagerne har pligt til at underrette den kompetente 
sygeforsikringsinstitution om enhver ændring i de familiemæssige 
forhold og i de oplysninger, der er anført i ansøgningsskemaet.

Finansiering
Børneydelserne er primært arbejdsgiverfinansierede med et bidrag fra 
den generelle indkomst- og personskat.

I det samlede budget på området på ca. 6,3 mia. EUR for 2013 er 
fordelingen:

 Arbejdsgiverbidrag på 5,3 mia. EUR, hvor arbejdsgiverne 
indbetaler 4,5% af den ansattes bruttoløn. For den 
interesse det måtte have, oplyser det østrigske Økonomi-
og familieministerium, at der finansteknisk er tale om en 
skat.
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 Skattefinansieret bidrag på 1,0 mia. EUR, som tages fra 
statens indtægter fra indkomst- og personskatten.


